
1 

 

山形県 市町村間幹線バス路線の見直し方針 

 

県際・地域間路線 

 

県際・地域間の移動を支える広域移動の必要性 

 

本県を取り巻く社会経済などの情勢は、少子高齢化を伴う人口減少の進行、インバウンド

をはじめとするグローバル化の進展、ＩＣＴの飛躍的な進歩、広域観光や災害対応など近隣

県との連携の進展など、近年、大きく変化している。山形県第４次総合発展計画においても、

これら時代の潮流変化を踏まえ、都市と中山間地域（農山漁村）からなる圏域において、域

内及び域際間での相互の補完、交流・連携の関係を深め、人口減少のもとでも、生活サービ

スや都市的機能を確保し、地域の活力を維持していく方向性が示されている。 

歴史的・文化的な一体性・まとまりを有する本県内の４つの地域において、それぞれの中

心都市を核に、周辺の中山間地域（農山漁村）で、医療・福祉や買い物などの身近な生活サ

ービスから、高度な医療や高等教育、商業、文化などの都市的サービスまで、それぞれの地

域の状況を踏まえて連携・補完しながら、将来的にも圏域全体で享受できる「生活圏」が形

成されてきた。 

近年の高速道路等の交通インフラの整備の進展、一方でより厳しくなる人口減少や災害

の激甚化など様々な要因から、こうした地域毎の「生活圏」をさらに相互補完し、かつ、県

外との交流も含めてより活性化させる県際・地域間の広域移動の重要性が増している状況

にある。 

また、特に、村山地域及び県全体の「中心都市」である県都山形市については、東北の中

枢都市である仙台市と隣接し、一体的な圏域を形成していることも踏まえ、特に学術研究、

新産業創出、文化などの高次の都市機能に基づいて、県全体、東北の発展をけん引していく

ことが期待されている。 

今後とも、「生活圏」を支える都市が地域の発展をけん引していくためには、各種生活サ

ービスの提供とともに、学術・研究開発・文化などでの国内外との交流、知識・情報の交流・

融合による新産業創出などにおいて、拠点としての多様な機能を発揮していくことが重要

となる。 

これまで、県際・地域間の広域移動については、比較的収益を上げやすいことから、民間

交通事業者による営利事業としての観点が大きく取り上げられてきた。しかし、広域移動の

重要性の高まりの一方で、インフラの老朽化や担い手不足などの交通事業全体の厳しい経

営実態もあいまって、本県発着の県際・地域間移動を担う広域交通においては、路線収支が

赤字に転落しているものも少なくない。 

資料２ 



2 

 

地域と地域を支える都市にとって不可欠な広域移動の利便性を維持・向上させるために

は、広域交通であっても、民間交通事業者任せとせず、地域全体でその在り方を検討し、支

えていくことが必要となる。 

 

在来線鉄道とバスの役割の整理 

 

大量かつ安定した輸送に適した在来線鉄道は、日常的な通学ニーズの他、繁閑の差が大き

い観光ニーズへの対応や災害時の対応にも力を発揮するため、広域移動の軸として引き続

き、利用促進を図りながら維持・強化を図っていくべきものである。一方で、ルートやダイ

ヤの変更にはコストがかかり、柔軟な対応が困難であることや、長距離を移動する鉄道ダイ

ヤでは、複数の路線をスムーズに乗り継いで移動することを必ずしも保証できないという

点で、広域移動を在来線鉄道路線に完全に依存することはできない。 

また、路線自体の変更が困難である鉄道路線であることや、バス路線に比較しては輸送量

及び事業者である JR の経営規模が大きいこと等にも鑑み、在来線鉄道については、現行の

サービス内容を軸として、二次交通網との連携の強化を主とする利用促進施策を図ってい

くべきものと考えられる。 

そのため、在来線鉄道を補完し、日々の生活交通としての広域移動を支える基幹的なサー

ビスとして期待される一方、比較的長い距離の運行であっても、乗継が少なく、かつ柔軟な

ダイヤ・ルート設定が可能な幹線バス路線について、以下見直しを図っていくこととする。 

 

県際・地域間広域移動が必要な生活交通流動の見直しの必要性 

 

県際・地域間移動において最も生活交通の必要性が高い流動は、山形市＝仙台市間であり、

当該流動については、JR 仙山線及び山交バス・宮城交通による高速バス路線が存在する。

これらの路線については、当該交通事業者単独で維持可能な黒字路線であり、見直しの必要

はない。 

一方で、それ以外の県際・地域間移動については、地域にとって維持が不可欠であるにも

関わらず、路線収支が大きく赤字となり、交通事業者単独ではサービス水準の強化はもちろ

ん、持続的な維持も困難である。 

そのため、以下の３路線については、地域にとっての必要性と路線収支の状況に鑑み、地

域全体で維持・強化すべき路線としてその位置付けやサービス内容を見直し、地域の関係者

全体で路線の維持や利用促進を図るものとする。 

 

県際・地域間広域移動見直し対象路線一覧 

 流動 対象路線の運行事業者 

１ 新庄市～仙台市 山交バス、宮城交通 



3 

 

２ 米沢市～仙台市 山交バス、JR バス東北 

３ 酒田市・鶴岡市～山形市 山交バス、庄内交通 

 

 

各路線の具体的な必要性と見直し内容 

 

１．新庄～仙台線 

 

１－１．運行開始から現在までの経緯 

 

平成 2年運行開始。事業者・行政で把握できる範囲で、当初より運行収支は赤字となっ

ていたが、近年、沿線人口の減少とともに、利用が大きく低迷し、現在では、年間輸送人

員 102,519人にまで落ち込んでいる。一方、山形県のコロナ禍におけるバス事業維持対策

支援金等を除き、原則公的支援は受けられていない。 

現在の路線概況 

年間路線収入：121,308,248円 

年間路線支出：178,254,844円 

年間輸送人員：102,519人 

年間平均輸送密度：5.8 

 

１－２．現在のサービス水準が必要な理由 

 

継続的に路線赤字ではあったものの、地域における需要に対する利便性を鑑み、運行開

始当初の 4便／日から 10便／日にまで増加している。しかしながら、本路線は、最上地

域の中心市である新庄市や沿線の北村山各市町村と仙台市とを直接繋ぐ唯一の公共交通

機関であり、仙台市の都市機能を活用した沿線各市町村の定住自立の維持に不可欠な路

線である。そのため、通勤・通学・通院も含めた日帰りの利用が可能な 10便／日、片道

最大 2,040円（回数券利用の場合 1,750円）という運賃を維持する必要があり、路線赤字

の現状の中でも、交通事業者としては、他路線・他事業の収益により、上記サービス水準

を維持している。 

 

１－３．見直しの必要性と内容 

 

地域公共交通事業全体が厳しく、かつ、貸切バスや旅行業等、当該交通事業者が営む他

事業の収益についてもコロナ禍も受けて苦境にある中で、地域の必要性に応じた現状の

サービス水準を、交通事業者単独の負担で維持することは持続的ではない。 



4 

 

そのため、本路線を地域全体として維持すべき路線として位置付ける。なお、地域全体

として位置付けるにあたっては、運賃も含めたサービス内容については、地域全体の協議

と同意を得て決定すべきものとする。具体的な見直し内容は以下のとおり。 

 

交通事業者（山交バス）： 

現在の長距離運送として届出により定めている運賃を廃止し、新たに山形県地域

公共交通活性化協議会で協議し決定した運賃により運行する 

国： 

山形県地域公共交通活性化協議会で運賃及びその他のサービス内容について協議

し、同意した内容に従って、交通事業者から市町村間幹線系統の補助申請があった場

合、当該補助の要綱及び予算に応じ、これを支援する。 

沿線市町村（新庄市、舟形町、尾花沢市、村山市、東根市）： 

地域の必要性と交通事業者の体制とを勘案し、本路線の運賃を含めたサービス内

容を協議・決定する。また、本路線が地域全体で支える路線であることを踏まえ、市

町村内交通については本路線との連携する形での見直しを図る等、本路線の利用の

維持・拡大を進める。 

また、本路線が国庫補助の対象から外れた場合や、国庫補助のみでは交通事業者が

必要なサービス内容の維持に支障をきたすとなった場合においては、その際の本路

線に対する地域の必要性に鑑み、公的支援も含めた必要な措置をとる。 

県： 

交通事業者から国と協調しての市町村間幹線系統の補助申請があった場合、当該

補助の要綱及び予算に応じ、これを支援する。 

加えて、市町村が本路線に対して支援を行う場合で、当該支援を県の市町村総合交

付金の算定対象とした場合、当該交付金の要綱及び予算に応じ、これを支援する。 

また、山形県地域公共交通活性化協議会事務局として、本路線の利用状況や収支に

ついて継続的にモニタリングし、必要に応じて、交通事業者や沿線市町村とのサービ

ス内容や支援のあり方についての見直しの協議を主催する。 

山形県地域公共交通活性化協議会： 

地域全体として維持する必要がある本路線のサービス内容として、別表１－１～

２のとおり定める。 

 

※なお、本路線を地域全体で支えるべきとする理由が専ら山形県側の需要に基づくも

のであることから、路線としての位置付けや公的支援の対象となるのはあくまで、本

路線の山形県内通過部分のみとする。宮城県側の通過部分の位置付け等については、

宮城県における計画や協議等において決定されるべきものである。 

 



5 

 

 

２．米沢～仙台線 

 

２－１．運行開始から現在までの経緯 

 

山交バス路線は、平成 14年運行開始。JRバス東北は、同時に参入。事業者・行政で把

握できる範囲で、当初より運行収支は赤字となっていたが、近年、沿線人口の減少ととも

に、利用が大きく低迷し、現在では、年間輸送人員 21,480人にまで落ち込んでいる。一

方、山形県のコロナ禍におけるバス事業維持対策支援金等を除き、原則公的支援は受けら

れていない。  

 

現在の路線概況（山交バス） 

年間路線収入：36,385,670円 

年間路線支出：63,741,555円 

年間輸送人員：21,480人 

年間平均輸送密度：9.2 

 

現在の路線概況（JRバス東北） 

年間路線収入：34,853,606円 

年間路線支出：63,733,177円 

年間輸送人員：18,551 人 

年間平均輸送密度：9.0 

 

２－２．現在のサービス水準が必要な理由 

 

継続的に路線赤字ではあったものの、地域における需要に対する利便性を鑑み、運行開

始当初の 4便／日から 6便／日にまで増加している。しかしながら、本路線は、置賜地域

の中心市である米沢市と仙台市とを直接繋ぐ唯一の公共交通機関であり、かつ、米沢市を

起終点とする唯一の県際・地域間バス路線でもあり、仙台市の都市機能を活用した沿線各

市町村の定住自立の維持に不可欠な路線である。 

そのため、通勤・通学・通院も含めた日帰りの利用が可能な 6便／日、片道最大 2,000

円（回数券利用の場合 1,700円）という運賃を維持する必要があり、路線赤字の現状の中

でも、交通事業者としては、他路線・他事業の収益により、上記サービス水準を維持して

いる。 

 

２－３．見直しの必要性と内容 



6 

 

 

地域公共交通事業全体が厳しく、かつ、貸切バスや旅行業等、当該交通事業者が営む他

事業の収益についてもコロナ禍も受けて苦境にある中で、地域の必要性に応じた現状の

サービス水準を、交通事業者単独の負担で維持することは持続的ではない。 

そのため、本路線を地域全体として維持すべき路線として位置付ける。なお、地域全体

として位置付けるにあたっては、運賃も含めたサービス内容については、地域全体の協議

と同意を得て決定すべきものとする。具体的な見直し内容は以下のとおり。 

 

交通事業者（山交バス・JRバス東北）： 

現在の長距離運送として届出により定めている運賃を廃止し、新たに山形県地域

公共交通活性化協議会で協議し決定した運賃により運行する。 

本路線については、二つの交通事業者によって運行されるものであるが、サービス

利用者の利便性の観点から、両交通事業者は、サービス内容の協議会における協議、

利用者に対する情報発信等、可能な限り協力し、協議会における協議及び利用者への

サービス提供が一体的に行われるよう努める。 

国： 

山形県地域公共交通活性化協議会で運賃及びその他のサービス内容について協議

し、同意した内容に従って、交通事業者から市町村間幹線系統の補助申請があった場

合、当該補助の要綱及び予算に応じ、これを支援する。 

沿線市町村（米沢市）： 

地域の必要性と交通事業者の体制とを勘案し、本路線の運賃を含めたサービス内

容を協議・決定する。また、本路線が地域全体で支える路線であることを踏まえ、市

町村内交通については本路線との連携する形での見直しを図る等、本路線の利用の

維持・拡大を進める。 

また、本路線が国庫補助の対象から外れた場合や、国庫補助のみでは交通事業者が

必要なサービス内容の維持に支障をきたすとなった場合においては、その際の本路

線に対する地域の必要性に鑑み、公的支援も含めた必要な措置をとる。 

県： 

交通事業者から国と協調しての市町村間幹線系統の補助申請があった場合、当該

補助の要綱及び予算に応じ、これを支援する。 

加えて、市町村が本路線に対して支援を行う場合で、当該支援を県の市町村総合交

付金の算定対象とした場合、当該交付金の要綱及び予算に応じ、これを支援する。 

また、山形県地域公共交通活性化協議会事務局として、本路線の利用状況や収支に

ついて継続的にモニタリングし、必要に応じて、交通事業者や沿線市町村とのサービ

ス内容や支援のあり方についての見直しの協議を主催する。 

山形県地域公共交通活性化協議会： 



7 

 

地域全体として維持する必要がある本路線のサービス内容として、別表２－１～

３のとおり定める。 

 

※なお、本路線を地域全体で支えるべきとする理由が専ら山形県側の需要に基づくも

のであることから、路線としての位置付けや公的支援の対象となるのはあくまで、本

路線の山形県内通過部分のみとする。宮城県側の通過部分の位置付け等については、

宮城県における計画や協議等において決定されるべきものである。 

 

 

３．鶴岡～山形線 

 

３－１．運行開始から現在までの経緯 

 

庄内交通 鶴岡～山形線は昭和 56年から、庄内と山形市を結ぶ路線の運行を開始し、平

成 12年より山形道を経由する路線とした運行となる。当時（昭和 55年国勢調査）は、村

山地域の人口は約 56 万人、庄内地域の人口は約 34 万人で、沿線となる酒田・鶴岡・西

川・寒河江・山形各市町の人口だけで約 49万人であり、庄内地域と県都を繋ぐ必須の幹

線として一定の利用があったものの、近年、県内人口・沿線人口ともにおおきく減少する

中で、利用が大きく低迷し、現在では、年間輸送人員 15,329万人となり、鶴岡～山形線

の路線収支は赤字となっている。一方、山形県のコロナ禍におけるバス事業維持対策支援

金等を除き、原則公的支援は受けられていない。 

 

現在の路線概況（庄内交通・鶴岡～山形線） 

年間路線収入：9,876千円 

年間路線支出：18,491 千円 

年間輸送人員：4,822人 

年間平均輸送密度：作業中 

 

現在の路線概況（山交バス・鶴岡～山形線） 

年間路線収入：22,295,858円 

年間路線支出：40,824,089円 

年間輸送人員：11,161人 

年間平均輸送密度：4.9 

 

３－２．現在のサービス水準が必要な理由 

 



8 

 

運行開始当初からの赤字の中、山交バス最大便数 5 便／日から 2 便／日にまで減少し

ている。しかしながら、本路線は、庄内地域と県庁所在地であり、県内で最も人口の多い

山形市を中心とする村山地域を直接結ぶ唯一の公共交通機関であり、庄内地域の定住自

立にはもとより、山形県としての一体性の確保という観点でも必須の幹線交通軸である。 

そのため、通勤・通学・通院も含めた日帰りの利用が可能な 2便／日、片道最大 2,600

円（回数券利用の場合 2,200円）という運賃を維持する必要があり、路線赤字の現状の中

でも、交通事業者としては、他路線・他事業の収益により、上記サービス水準を維持して

いる。 

 

３－３．見直しの必要性と内容 

 

地域公共交通事業全体が厳しく、かつ、貸切バスや旅行業等、当該交通事業者が営む他

事業の収益についてもコロナ禍も受けて苦境にある中で、地域の必要性に応じた現状の

サービス水準を、交通事業者単独の負担で維持することは持続的ではない。 

そのため、本路線を地域全体として維持すべき路線として位置付ける。なお、地域全体

として位置付けるにあたっては、運賃も含めたサービス内容については、地域全体の協議

と同意を得て決定すべきものとする。具体的な見直し内容は以下のとおり。 

 

交通事業者（山交バス）： 

現在の長距離運送として届出により定めている運賃を廃止し、新たに山形県地域

公共交通活性化協議会で協議し決定した運賃により運行する。 

また、鶴岡～山形線については、交通事業者単独の努力ではサービス内容の維持が

困難な現状と協議会における円滑な協議や公的支援の効果的な実施という観点も鑑

み、現行３便すべての運行主体を山交バスとして、協議会における協議等を一本化す

るとともに、庄内交通においても一部サービスの運行受託等、サービス内容の維持の

ための協力に努めるものとする。 

国： 

山形県地域公共交通活性化協議会で運賃及びその他のサービス内容について協議

し、同意した内容に従って、交通事業者から市町村間幹線系統の補助申請があった場

合、当該補助の要綱及び予算に応じ、これを支援する。 

沿線市町村（鶴岡市、西川町、寒河江市、山形市）： 

地域の必要性と交通事業者の体制とを勘案し、本路線の運賃を含めたサービス内

容を協議・決定する。また、本路線が地域全体で支える路線であることを踏まえ、市

町村内交通については本路線との連携する形での見直しを図る等、本路線の利用の

維持・拡大を進める。 

また、本路線が国庫補助の対象から外れた場合や、国庫補助のみでは交通事業者が



9 

 

必要なサービス内容の維持に支障をきたすとなった場合においては、その際の本路

線に対する地域の必要性に鑑み、公的支援も含めた必要な措置をとる。 

県： 

交通事業者から国と協調しての市町村間幹線系統の補助申請があった場合、当該

補助の要綱及び予算に応じ、これを支援する。 

加えて、市町村が本路線に対して支援を行う場合で、当該支援を県の市町村総合交

付金の算定対象とした場合、当該交付金の要綱及び予算に応じ、これを支援する。 

また、山形県地域公共交通活性化協議会事務局として、本路線の利用状況や収支に

ついて継続的にモニタリングし、必要に応じて、交通事業者や沿線市町村とのサービ

ス内容や支援のあり方についての見直しの協議を主催する。 

山形県地域公共交通活性化協議会： 

地域全体として維持する必要がある本路線のサービス内容として、別表３－１～

２のとおり定める。 

 

 

 

 

  



10 

 

地域内市町村間路線 

 

 

地域内市町村間幹線バス路線の見直しの必要性 

 

各地域ブロック内の広域移動を支える市町村間幹線バス路線に対しては、現在、国・県の

協調による地域公共交通確保維持事業による支援を中心とした公的支援が行われている。 

サービス内容が長期間安定的に維持され使い慣れることができるということは、利用者

の利便性の確保という観点では、最も確実で効果の大きいものであり、公共交通サービスは

見直せばよいというものではない。 

一方で、当該事業の補助対象路線は、沿線人口の減少等により利用が低迷し、地域にとっ

て維持が不可欠であるにも関わらず、路線収支が大きく赤字となり、交通事業者単独ではサ

ービス水準の強化はもちろん、持続的な維持も困難な路線が多く存在し、そうした路線にお

いては、その内容や関係主体の役割分担を見直すことで、サービスの持続性と利便性の向上

が望まれるものも少なくない。 

そのため、以下の４路線については、地域にとっての必要性と路線収支の状況に鑑み、そ

の位置付けやサービス内容を見直し、地域の関係者全体で路線の維持や利用促進を図るも

のとする。 

 

地域内市町村間幹線バス路線見直し対象路線一覧 

 流動 対象路線の運行事業者 

１ 山形駅～長井駅 山交バス 

２ 鶴岡駅～羽黒山山頂 庄内交通 

３ 酒田市～三川町～鶴岡市 庄内交通 

４ 西川町間沢～寒河江駅 西川町 

 

また、以下の３路線については、本計画による情報集約・整理の中で、現行のサービス内

容のままで、地域公共交通確保維持事業の補助申請が可能な路線であることが判明したも

のであるため、当該路線を運行する交通事業者は、それぞれの路線について、国に対して補

助申請を行うこととする。なお、特別の事情があって、補助申請をすべきでない路線につい

ては、交通事業者は、山形県地域公共交通活性化協議会に報告した上で、補助申請を行わな

いことができる。 

 

 

 



11 

 

地域内市町村間幹線バス路線新規申請路線一覧 

 流動 対象路線の運行事業者 

１ 山形市～山辺町 山交バス 

２ 新庄市～鮭川村 新庄輸送サービス 

３ 大石田駅～銀山温泉 はながさバス 

 

 

各路線の具体的な必要性と見直し内容 

 

１．山形駅～長井駅（山交バス） 

 

１－１．現在の運行内容 

 

見直し対象系統の既存名称：山形市役所（六角・荒砥）長井 

 

既存サービス内容：（ダイヤ・ルート・運賃を表で） 

 

利用状況の概要： 

全線を利用する利用者は、起終点の長井市及び沿線の白鷹町から山形市内の病院・大

学・高校等への通学・通院・通勤が主。ただし、全線を利用する利用者は少なく、多くは、

山形市内区間や荒砥駅・長井駅間などの短距離利用が多い。 

 

参考指標（H30年 10月～R1年 9月） 

年間利用者数：95,683人 

うち定期利用者数：76,749人 

全線利用時の運賃：1,480円 

平均賃率：41.32円 

 

１－２．見直しの理由 

 

山形市から長井市まで山間部を越える約 45km、片道 80 分の長距離路線でありながら、

長距離で利用する利用者が少なく、短距離利用が多いが、一方で、長距離路線故に、荒砥

駅・長井駅間の需要に応じたダイヤ変更が対応しにくくなっており、系統の分割や便数の

再配分により、より需要に適したサービス内容とすることで、収支の改善と利便性の向上

を図ることが必要となっている。 

 



12 

 

１－３．見直しの内容 

 

見直し対象系統後の名称：「山形市役所～荒砥」・「荒砥～長井」 

 

見直し後のサービス内容：（ダイヤ・ルート・運賃）別表４－１～３のとおり 

 

見直し後の利用想定（見直し後の路線輸送実績・収支想定）：別表５のとおり 

 

 

２．鶴岡駅～羽黒山山頂（庄内交通） 

 

２－１．現在の運行内容 

 

見直し対象系統の既存名称：鶴岡-羽黒山頂線 

 

既存サービス内容：（ダイヤ・ルート・運賃）別表６－１～２のとおり 

 

 

利用状況の概要： 

主たる利用は、羽黒地内の地域住民と羽黒随神門や羽黒山頂への観光客利用だが、生活

利用であるフィーダー路線と重複する区間が多く見られる。観光客の利用は、全線の利用

としては少なく、ほとんどが、山頂または参道入り口にある随神門近くの駐車場に自家用

車を置き、参道を歩いた後で駐車場まで戻るための短距離利用となっている。観光利用は

春先から秋までとなっており、夏期の利用が最も多い。反対に冬期間の利用は激減し、ま

た終点である羽黒山頂までの利用者はほぼ見られない。 

 

見直し対象系統の既存名称：（重複するフィーダー路線名称） 

 鶴岡－羽黒随神門線 

 

既存サービス内容：（ダイヤ・ルート・運賃を表で） 

  準備中 

 

利用状況の概要： 

旧羽黒町住民の鶴岡市中心市街地への生活交通ニーズに基づき実施。地域内フィーダ

ー路線としての国庫補助及び鶴岡市からの補助を受けている。 

 



13 

 

２－２．見直しの理由 

 

終点までの区間は観光ニーズを主とする路線でありながら、全線を長距離利用する観

光客は少なく、一方で、ほぼ全線に渡ってフィーダー補助対象路線と大きく重複し、地域

内生活交通ニーズで競合が発生している。 

観光路線として必要な短距離区間と生活交通として必要な長距離区間とを分割し、か

つ、フィーダー補助対象路線とも統合し、双方の便数を再配分し、観光利用の収益を向上

させつつ、生活交通としての利便性も確保するため、季節及び利用者の状況に応じた運行

期間、運行区間を設定する見直しが必要となっている。 

 

２－３．見直しの内容 

 

観光路線として必要な短距離区間と生活交通として必要な長距離区間とを分割し、か

つ、フィーダー補助対象路線とも統合し、双方の便数を再配分を行う（詳細については、

地元自治体と協議中）。 

 

 

３．酒田市～三川町～鶴岡市（庄内交通） 

 

３－１．現在の運行内容 

 

見直し対象系統の既存名称： 

 鶴岡（イオンモール三川）酒田線 

 鶴岡（イオンモール三川）酒田光陵高校線 

 

既存サービス内容：（ダイヤ・ルート・運賃）別表７－１～２のとおり 

 

 

利用状況の概要： 

庄内地域の二大拠点である酒田市と鶴岡市を繋ぐ路線であるが、利用の多くは、鶴岡市

から途中の三川町にあるイオンモール三川までの買い物等の需要となっている。鶴岡市

と酒田市までの長い区間での利用者は、双方向からの朝晩の通学利用が主となっている。

特に酒田から鶴岡方面への通学利用者は多く、冬期間にはさらに増加傾向となる。 

 

３－２．見直しの理由 

 



14 

 

酒田市と鶴岡市を相互に移動する需要については、並行する JR 羽越線が一定程度担っ

ていることもあり、鶴岡市～三川町の需要と酒田市～三川町需要に需要がほぼ二分され、

鶴岡～酒田間のサービスを一律に提供していては、こうした大きく分かれる需要に対応

し難くなっている。そのため、系統を分割し、それぞれの需要に対してより適した便数配

分を行い、路線の持続性・利便性双方を向上させる必要がある。 

 

３－３．見直しの内容 

 

系統を分割し、鶴岡市～三川町の需要と酒田市～三川町需要のそれぞれの需要に対し

てより適した便数配分を行う。なお、酒田市側から鶴岡市側への通学需要が一定程度存在

することから、通学時間帯の一部便については同一車両によって分割後の両路線をシー

ムレスに接続する等、通学需要の利便性が低下しないよう措置する（詳細については、地

元自治体と協議中）。 

 

 

４．西川町間沢～寒河江駅（西川町） 

 

４－１．現在の運行内容 

 

見直し対象系統の既存名称： 

 

既存サービス内容：（ダイヤ・ルート・運賃を表で） 

 

利用状況の概要： 

西川町の中心部から JR 左沢線の拠点駅である寒河江駅までを繋ぐ路線であり、自家用

有償旅客運送として、西川町営バスが運行している。西川町内から寒河江市内の病院や学

校への通学、また、JR を利用しての山形市内への移動などにも利用されている。 

 

４－２．見直しの理由 

 

西川町営バスとして、自家用有償旅客運送として実施されている一方で、実態としては

西川町内のニーズを集約した上で、寒河江市、山形市といった都市拠点へと繋ぐ地域間幹

線として機能しており、そのために運行経費も多額となっている。 

そのため、交通事業者を運行主体とし、適切な運賃を利用者から徴収することを可能と

するとともに、広域幹線交通に責任を持つべき主体もこれを支援すべく役割分担を再編

し、地域間幹線路線として関係主体がそれぞれに支援する形で、サービス内容を維持する



15 

 

必要がある。 

 

４－３．見直しの内容 

 

見直し対象系統後の名称： 

 

見直し後のサービス内容： 

自家用有償旅客運送から、【乗合バス事業者】による道路運送法第４条の運行への見直

しを検討する。 

原則として当初１年間は現行のサービス内容を維持する。その上で路線収支の実績を

踏まえ、適切な運賃水準について見直しを検討する。 

 

見直し後の想定（見直し後の収支想定）： 

 

見直し詳細については、乗合バス事業者と調整する。 

 

 



別表１－１

運賃 停留所名

（基準） 新庄駅前 5:15 5:30 5:45 6:00 7:00 8:00 10:00 13:00 15:00 16:50

570円 舟形十字路 5:30 5:45 6:00 6:15 7:15 8:15 10:15 13:15 15:15 17:05

1,010円 尾花沢待合所 5:50 6:05 6:20 6:35 7:35 8:35 10:35 13:35 15:35 17:25

1,090円 村山駅前 6:15 6:30 6:45 7:00 8:00 9:00 11:00 14:00 16:00 17:50

公立病院前 6:19 6:34 6:49 7:04 8:04 9:04 11:04 14:04 16:04 17:54

さくらんぼ東根駅前 6:28 6:43 6:58 7:13 8:13 9:13 11:13 14:13 16:13 18:03

東郷 6:34 6:49 7:04 7:19 8:19 9:19 11:19 14:19 16:19 18:09

原宿 6:39 6:54 7:09 7:24 8:24 9:24 11:24 14:24 16:24 18:14

休石 6:41 6:56 7:11 7:26 8:26 9:26 11:26 14:26 16:26 18:16

大滝 6:43 6:58 7:13 7:28 8:28 9:28 11:28 14:28 16:28 18:18

作並温泉 6:58 7:13 7:28 7:43 8:43 9:43 11:43 14:43 16:43 18:33

作並温泉入口 6:59 7:14 7:29 7:44 8:44 9:44 11:44 14:44 16:44 18:34

1,880円 仙台高専広瀬キャンパス入口 降 7:14 7:29 7:44 7:59 8:59 9:59 11:59 14:59 16:59 18:49

広瀬通一番町 降 7:35 7:50 8:05 8:20 9:20 10:20 12:20 15:20 17:20 19:10

仙台駅前 降 7:40 7:55 8:10 8:25 9:25 10:25 12:25 15:25 17:25 19:15

運賃 停留所名

仙台駅前23番 乗 9:15 11:05 13:05 15:15 16:05 17:05 17:35 18:15 19:00 20:30

広瀬通一番町 乗 9:20 11:10 13:10 15:20 16:10 17:10 17:40 18:20 19:05 20:35

－ 仙台高専広瀬キャンパス入口 乗 9:32 11:22 13:22 15:32 16:22 17:22 17:52 18:32 19:17 20:47

作並温泉入口 9:50 11:40 13:40 15:50 16:40 17:40 18:10 18:50 19:35 21:05

作並温泉 9:50 11:40 13:40 15:50 16:40 17:40 18:10 18:50 19:35 21:05

大滝 10:05 11:55 13:55 16:05 16:55 17:55 18:25 19:05 19:50 21:20

休石 10:07 11:57 13:57 16:07 16:57 17:57 18:27 19:07 19:52 21:22

原宿 10:09 11:59 13:59 16:09 16:59 17:59 18:29 19:09 19:54 21:24

東郷 10:14 12:04 14:04 16:14 17:04 18:04 18:34 19:14 19:59 21:29

さくらんぼ東根駅前 10:23 12:13 14:13 16:23 17:13 18:13 18:43 19:23 20:08 21:38

公立病院前 10:30 12:20 14:20 16:30 17:20 18:20 18:50 19:30 20:15 21:45

村山駅前 10:41 12:31 14:31 16:41 17:31 18:31 19:01 19:41 20:26 21:56

1,780円 尾花沢待合所 11:01 12:51 14:51 17:01 17:51 18:51 19:21 20:01 20:46 22:16

舟形十字路 11:18 13:08 15:08 17:18 18:08 19:08 19:38 20:18 21:03 22:33

新庄駅前 11:35 13:25 15:25 17:35 18:25 19:25 19:55 20:35 21:20 22:50

運賃 停留所名

（基準） 新庄駅前 5:15 6:00 7:00 8:00 9:00 10:00 13:00 15:00 16:50

570円 舟形十字路 5:30 6:15 7:15 8:15 9:15 10:15 13:15 15:15 17:05

1,010円 尾花沢待合所 5:50 6:35 7:35 8:35 9:35 10:35 13:35 15:35 17:25

1,090円 村山駅前 6:15 7:00 8:00 9:00 10:00 11:00 14:00 16:00 17:50

公立病院前 6:19 7:04 8:04 9:04 10:04 11:04 14:04 16:04 17:54

さくらんぼ東根駅前 6:28 7:13 8:13 9:13 10:13 11:13 14:13 16:13 18:03

東郷 6:34 7:19 8:19 9:19 10:19 11:19 14:19 16:19 18:09

原宿 6:39 7:24 8:24 9:24 10:24 11:24 14:24 16:24 18:14

休石 6:41 7:26 8:26 9:26 10:26 11:26 14:26 16:26 18:16

大滝 6:43 7:28 8:28 9:28 10:28 11:28 14:28 16:28 18:18

作並温泉 6:58 7:43 8:43 9:43 10:43 11:43 14:43 16:43 18:33

作並温泉入口 6:59 7:44 8:44 9:44 10:44 11:44 14:44 16:44 18:34

1,880円 仙台高専広瀬キャンパス入口 降 7:14 7:59 8:59 9:59 10:59 11:59 14:59 16:59 18:49

広瀬通一番町 降 7:35 8:20 9:20 10:20 11:20 12:20 15:20 17:20 19:10

仙台駅前 降 7:40 8:25 9:25 10:25 11:25 12:25 15:25 17:25 19:15

運賃 停留所名

仙台駅前23番 乗 9:15 11:05 13:05 15:15 16:05 17:05 18:15 19:00 20:30

広瀬通一番町 乗 9:20 11:10 13:10 15:20 16:10 17:10 18:20 19:05 20:35

－ 仙台高専広瀬キャンパス入口 乗 9:32 11:22 13:22 15:32 16:22 17:22 18:32 19:17 20:47

作並温泉入口 9:50 11:40 13:40 15:50 16:40 17:40 18:50 19:35 21:05

作並温泉 9:50 11:40 13:40 15:50 16:40 17:40 18:50 19:35 21:05

大滝 10:05 11:55 13:55 16:05 16:55 17:55 19:05 19:50 21:20

休石 10:07 11:57 13:57 16:07 16:57 17:57 19:07 19:52 21:22

原宿 10:09 11:59 13:59 16:09 16:59 17:59 19:09 19:54 21:24

東郷 10:14 12:04 14:04 16:14 17:04 18:04 19:14 19:59 21:29

さくらんぼ東根駅前 10:23 12:13 14:13 16:23 17:13 18:13 19:23 20:08 21:38

公立病院前 10:30 12:20 14:20 16:30 17:20 18:20 19:30 20:15 21:45

村山駅前 10:41 12:31 14:31 16:41 17:31 18:31 19:41 20:26 21:56

1,780円 尾花沢待合所 11:01 12:51 14:51 17:01 17:51 18:51 20:01 20:46 22:16

舟形十字路 11:18 13:08 15:08 17:18 18:08 19:08 20:18 21:03 22:33

新庄駅前 11:35 13:25 15:25 17:35 18:25 19:25 20:35 21:20 22:50

７０，５４０円

作並温泉・作並温泉入口　～　仙台高専 ７２０円 ―― ―― ―― ―― ――

東郷・原宿・休石・大滝　～　仙台高専 １，２５０円 ２，４００円 ３４，５００円 ９８，３３０円 ２４，７５０円

９１，９４０円

村山・東根　～　仙台高専 １，４７０円 ２，７００円 ４３，２２０円 １２３，１８０円 ２９，９９０円 ８５，４７０円

尾花沢　～　仙台高専 １，６８０円 ３，１００円 ４９，３９０円 １４０，７６０円 ３２，２６０円

通学定期券（３カ月）

新庄・舟形　～　仙台高専 １，８８０円 ３，５００円 ５５，２７０円 １５７，５２０円 ３４，９７０円 ９９，６６０円

区間 片道 ２回券 通勤定期券（１カ月） 通勤定期券（３カ月） 通学定期券（１カ月）

７６，７５０円

作並温泉・作並温泉入口　～　仙台 １，１３０円 ―― ―― ―― ―― ――

東郷・原宿・休石・大滝　～　仙台 １，３６０円 ２，４００円 ３７，５４０円 １０６，９９０円 ２６，９３０円

９７，４１０円

村山・東根　～　仙台 １，５５０円 ２，７００円 ４５，５７０円 １２９，８７０円 ３１，６２０円 ９０，１２０円

尾花沢　～　仙台 １，７８０円 ３，１００円 ５２，３３０円 １４９，１４０円 ３４，１８０円

通学定期券（３カ月）

新庄・舟形　～　仙台 ２，０４０円 ３，５００円 ５９，９８０円 １７０，９４０円 ３７，９４０円 １０８，１３０円

1,360円

1,550円

2,040円

乗：乗車のみ　　　※8/13～16　12/29～31　1/2～3は土日祝ダイヤ、1/1（元旦）は特別ダイヤで運行　

区間 片道 ２回券 通勤定期券（１カ月） 通勤定期券（３カ月） 通学定期券（１カ月）

1,680円

2,040円

  降：降車のみ　　　※8/13～16　12/29～31　1/2～3は土日祝ダイヤ、1/1（元旦）は特別ダイヤで運行　

＜　土曜・日曜・祝日　新庄行き　＞

（基準）

1,130円 

1,550円

2,040円

乗：乗車のみ　　　※8/13～16　12/29～31　1/2～3は土日祝ダイヤ、1/1（元旦）は特別ダイヤで運行　

＜　土曜・日曜・祝日　仙台行き　＞

1,150円

1,620円

2,040円

  降：降車のみ　　　※8/13～16　12/29～31　1/2～3は土日祝ダイヤ、1/1（元旦）は特別ダイヤで運行　

＜　平日　新庄行き　＞

（基準）

1,130円 

1,360円

2019年10月1日改正

新庄・東根　～　仙台線(４８ライナー）　時刻表
＜　平日　仙台行き ＞

1,150円

1,620円

1,680円



別表１－２

１．基準賃率及び平均賃率
(仙台市営）

区　　分 改　定
基準賃率 41円10銭
平均賃率 32円55銭

570

9.6
２．指定停留所
区界停留所 指定停留所

東　　　郷 750 1,010
原　　　宿

14.3 23.9
9.59
9.54

19.13／2＝9.565≒9.6 750 1,090 1,090

14.25
14.40 16.1 28.2 37.8

28.65／2＝14.325≒14.3

16.25 210 770 1,090 1,150
16.05

32.3／2＝16.15≒16.1
2.1 18.2 30.3 39.9

300 410 770 1,090 1,150

3.9 6.0 22.1 34.2 43.8

480 650 730 1,130 1,450 1,620

7.9 11.6 13.7 29.8 41.9 51.5

190 580 720 800 1,180 1,450 1,620

1.8 9.7 13.4 15.5 31.6 43.7 53.3

210 290 660 790 870 1,230 1,450 1,620

2.0 3.8 11.7 15.4 17.5 33.6 45.7 55.3

800 880 940 1,060 1,160 1,220 1,490 1,620 1,680

15.6 17.6 19.4 27.3 31.0 33.1 49.2 61.3 70.9

※ 160 800 880 940 1,060 1,160 1,220 1,490 1,620 1,680

1.0 16.6 18.6 20.4 28.3 32.0 34.1 50.2 62.3 71.9

※ 720 ※ 720 1,250 1,250 1,250 1,470 1,470 1,470 1,680 1,880 1,880

14.4 15.4 31.0 33.0 34.8 42.7 46.4 48.5 64.6 76.7 86.3

※ 610 ※ 1,130 ※ 1,130 1,360 1,360 1,360 1,550 1,550 1,550 1,780 2,040 2,040

13.4 27.8 28.8 44.4 46.4 48.2 56.1 59.8 61.9 78.0 90.1 99.7

610 1,850 2,010 4,210 4,580 4,970 6,860 7,800 8,480 12,270 15,530 17,110

13.4 42.2 45.2

村山駅前尾花沢待合所

183.7 213.5

さくらんぼ東根駅前

東   郷

休　石

2,650.0

キロ程

広瀬キャンパス入口

累　　計

作並温泉

作並温泉入口

　　仙台高専

0 暫定

尾花沢待合所

普通旅客運賃表及び新旧運賃対照表

特急 新庄(東根・作並)仙台　線　　新庄駅前(東根・作並)仙台駅前 間

自社他系統

改　定
３８円１０銭

　 区間運賃で1000円未満の区間に適用

※
47円70　銭

整理番号 M－19

新庄駅前

舟形十字路

粁　程

新庄駅前 舟形十字路

舟形十字路

現行軽微運賃

摘　要

原　　　宿
2.65

円  銭

運賃調整原因符号

調整原因
符号

調整下げ 調整上げ

2019.10.01実施

仙台駅前

643.9528.7393.4107.6 117.6 128.4 232.4

尾花沢待合所

公立病院前

大　滝

不合理

他社系統 ※

86,280

村山駅前

原　宿

仙
台
市
営
運
賃
表
適
用

32.558平均賃率

※基準賃率４７円７０銭は、平成２０年１２月２４日までの

合計

その他 □

●



別表２－１

運賃 運行会社 JRバス 山交 山交 JRバス JRバス 山交

米沢市役所前 乗 6:33 7:53 9:53 11:53 14:53 16:53

上杉神社前 乗 6:40 8:00 10:00 12:00 15:00 17:00

米沢駅東口 乗 6:50 8:10 10:10 12:10 15:10 17:10

道の駅米沢 乗 6:57 8:17 10:17 12:17 15:17 17:17

広瀬通一番町 降 8:32 9:52 11:52 13:52 16:52 18:52

仙台駅東口 降 8:40 10:00 12:00 14:00 17:00 19:00

宮城球場前※ 降 ― ●10:07 ●12:07 ●★14:07 ★17:07 ―

運賃 運行会社 JRバス JRバス 山交 山交 JRバス 山交

仙台駅東口７２番 乗 6:30 10:00 14:00 16:00 18:00 20:00

広瀬通一番町 乗 6:38 10:08 14:08 16:08 18:08 20:08

道の駅米沢 降 8:14 11:44 15:44 17:44 19:44 21:44

米沢市役所前 降 8:19 11:49 15:49 17:49 19:49 21:49

上杉神社前 降 8:26 11:56 15:56 17:56 19:56 21:56

米沢駅東口 降 8:36 12:06 16:06 18:06 20:06 22:06

　●デーゲーム開催日延長運行　　★ナイトゲーム開催日延長運行

＜　全日　米沢行き　＞

（基準）

２，０００円

　乗：乗車のみ　降：降車のみ

区間 片道 ２回券 ６回券

米沢　～　仙台 ２，０００円 ３，６００円 １０，２００円

　乗：乗車のみ　降：降車のみ　　　※「宮城球場前」は、降車専用になります。「宮城球場前」からは乗車できませんので、ご注意ください。

2019年10月1日改正

米沢　～　仙台線　時刻表

＜ 全日　仙台行き ＞

（基準）

２，０００円



別表２－２

別表1
１．基準賃率

2.80
3.10

2.8
2.57
2.78

110.63 2.6 5.4
110.42

2,000 2,000 2,000

110.6 113.2 116.0

2,000 2,000 2,000

1.5 112.1 114.7 117.5

※米沢市内停留所の取り扱いについて、米沢発仙台行きは乗車専用停留所となります。
※仙台市内停留所の取り扱いについて、米沢発仙台行きは降車専用停留所となります。
※宮城球場前停留所の取り扱いについて、降車専用停留所となります。

―

―

――

―― ―

30.1㎞以上

運
賃
用
キ
ロ
程

2.0

米沢市役所前

上杉神社前

米沢駅東口

道の駅米沢

広瀬通一番町

基準賃率の２倍
2.1㎞～30.0㎞まで ２０円４２銭

普通旅客運賃表及び新旧運賃対照表

米沢（東北中央道・東北道）仙台 米沢市役所前～宮城球場前　間
米沢市役所前～仙台駅東口　間

整理番号 A－５

　 区　　間 賃　　率

【往路】

基準賃率の０．７倍
基準賃率

2.0㎞まで

上杉神社前 米沢駅東口

5.9×1/2＝2.95≒3.0

米沢駅東口 道の駅米沢

4.8

5.35×1/2＝2.675≒2.7

現行軽微運賃

118.0

2019.10.1実施

仙
台
駅
東
口

広
瀬
通
一
番
町

道
の
駅
米
沢

米
沢
駅
東
口

米
沢
市
役
所
前

2,000

2,000

7.4

119.5

広瀬通一番町

221.05×1/2＝110.525≒110.5

上
杉
神
社
前

実キロ

道の駅米沢

仙台駅東口



別表２－３

別表1
１．基準賃率

2.80
3.10

2.57
2.78

110.63 2.1
110.42

2.3 4.4

2,000 2,000 2,000

110.4 112.7 114.8

2,000 2,000 2,000

1.5 111.9 114.2 116.3

※米沢市内停留所の取り扱いについて、仙台発米沢ゆきは降車専用停留所となります。
※仙台市内停留所の取り扱いについて、仙台発米沢ゆきは乗車専用停留所となります。

米
沢
駅
東
口

2019.10.1実施

米沢駅東口

【復路】

運
賃
用
キ
ロ
程

仙
台
駅
東
口

広
瀬
通
一
番
町

道
の
駅
米
沢

米
沢
市
役
所
前

上
杉
神
社
前

2,000

仙台駅東口 119.1

117.6広瀬通一番町

実キロ 2,000

道の駅米沢 7.2
現行軽微運賃

221.05×1/2＝110.525≒110.5

米沢市役所前
道の駅米沢 広瀬通一番町

4.9

5.35×1/2＝2.675≒2.7

5.9×1/2＝2.95≒3.0

上杉神社前 2.8

米沢駅東口 道の駅米沢

上杉神社前 米沢駅東口

基準賃率
2.0㎞まで 基準賃率の２倍

2.1㎞～30.0㎞まで ２０円４２銭

普通旅客運賃表及び新旧運賃対照表

米沢（東北中央道・東北道）仙台 仙台駅東口～米沢駅東口　間
整理番号 A－５

　 区　　間 賃　　率

30.1㎞以上 基準賃率の０．７倍



別表３－１

運賃 運行会社 山交 庄交 庄交 山交 庄交 庄交 庄交 庄交

（基準） 山交ビル４番 7:20 10:25 13:05 14:35 15:40 16:30 17:40 19:50

１９０円 山形駅前1番 7:23 10:28 13:08 14:38 15:43 16:33 17:43 19:53

２００円 南高前 7:28 10:33 13:13 14:43 15:48 16:38 17:48 19:58

２７０円 山形県庁前 7:32 10:37 13:17 14:47 15:52 16:42 17:52 20:02

６８０円 寒河江バスストップ 7:52 10:57 13:37 15:07 16:12 17:02 18:12 20:22

１，２１０円 西川バスストップ 8:02 11:07 13:47 15:17 16:22 17:12 18:22 20:32

１，７００円 月山口 8:22 - - 15:37 - - - -

２，４５０円 庄内あさひバスストップ 8:52 11:52 14:32 16:07 17:07 17:57 19:07 21:17

２，６００円 庄内観光物産館 9:07 12:07 14:47 16:22 17:22 18:12 19:22 21:32

２，６００円 鶴岡エスモールバスターミナル 9:17 - 14:57 16:32 17:32 - 19:32 21:42

２，８００円 イオン酒田南店 … 12:32 … … 18:07 18:37 20:07 22:17

２，８００円 酒田庄交バスターミナル … 12:47 … … 18:22 18:52 20:22 22:32

運賃 運行会社 庄交 庄交 庄交 庄交 山交 庄交 庄交 山交

８４０円 酒田庄交バスターミナル 6:15 … 8:30 9:30 … 13:30 15:40 …

８４０円 イオン酒田南店 6:30 … 8:45 9:45 … 13:45 15:55 …

（基準） 鶴岡エスモールバスターミナル 7:05 7:50 － 10:20 11:15 14:20 16:30 18:05

４２０円 庄内観光物産館 7:20 8:05 9:10 10:35 11:30 14:35 16:45 18:20

８５０円 庄内あさひバスストップ 7:35 8:20 9:25 10:50 11:45 14:50 17:00 18:35

１，７００円 月山口 － 8:50 － － 12:15 － － 19:05

２，１００円 西川バスストップ 8:20 9:10 10:10 11:35 12:35 15:35 17:45 19:25

２，３００円 寒河江バスストップ 8:30 9:20 10:20 11:45 12:45 15:45 17:55 19:35

山形県庁前 8:50 9:40 10:40 12:05 13:05 16:05 18:15 19:55

南高前 8:54 9:44 10:44 12:09 13:09 16:09 18:19 19:59

山交ビル 8:57 9:47 10:47 12:12 13:12 16:12 18:22 20:02

山形駅前 8:59 9:49 10:49 12:14 13:14 16:14 18:24 20:04

２，６００円

2020年4月1日改正

山形　～　鶴岡・酒田線　時刻表

＜　全日　鶴岡・酒田行き　＞

＜　全日　山形行き　＞

４回券

山形　～　鶴岡 ２，６００円 ４，４００円 ８，７００円

区間 片道 往復券

山形　～　酒田 ２，８００円 ４，８００円 ９，５００円



別表３－２

普通旅客運賃表及び新旧運賃対照表

円 10 銭 47 円 70 銭

1,700

53.9

200 1,700

2.0 51.9
3.18×1/2=1.59≒1.6 43.72×1/2＝21.86≒21.9

190 270 1,670

9.0×1/2=4.5 1.6 3.6 50.3

680 680 680 1,090

21.9 23.5 25.5 28.4

750 1,210 1,210 1,210 760

　（Ａ） 11.0 32.9 34.5 36.5 17.4

1,600 1,850 2,400 2,450 2,450 1,200

48.1 59.1 81.0 82.6 84.6 30.7

750 2,000 2,250 2,600 2,600 2,600 1,600

16.0 64.1 75.1 97.0 98.6 100.6 46.7

420 850 2,100 2,300 2,600 2,600 2,600 1,700

4.5 20.5 68.6 79.6 101.5 103.1 105.1 51.2
420 1,600 5,700 7,150 9,490 9,730 10,010 11,420 55,520

4.5 36.5 180.8 224.8 334.3 343.9 357.9 330.5 1813.2

27.82

□

調整下げ 調整上げ

※

庄内観光物産館
エスモール

バスターミナル

運賃調整原因別符号

4.8
4.2

原　因 分

３．按分粁

南高前
1.6

２．指定停留所

21.87

山交ビルＢＴ
山形駅前

整理番号

県庁前
1.58

区　界　停　留　所 指　定　停　留　所 

区　　　分

摘　要

山交ビルバスターミナル

基 準 賃 率 41

Ｉ－１（５）

バスターミナル
山交ビル０

高 速 山 形 （ 月 山 口 ） 鶴 岡 線 山交ビルバスターミナル～エスモールバスターミナル　間

１．基準賃率及び平均賃率

（Ａ）月山口

現　　　行 ※

●

間にのみ適用することとする

南高前（山大入口）
21.85

粁　程

※の賃率は山交ビルバスターミナル～西川バスストップ

30.6199

県庁前

寒河江ＢＳ

平均賃率

点

合　計

エスモールバスターミナル

2019.10.01実施

庄内観光物産館キロ程

０．４

寒河江BS

暫　定

その他

岐

西川ＢＳ

庄内あさひＢＳ

現行軽微運賃

自社他系統

他社系統

不合理



2021.4-ダイヤ案
別表４－１

0:03 0:01 0:01 0:03

0:02 0:02 0:02 0:02 0:02 0:01 0:01 0:01 0:02 0:01 0:01 0:01 0:01 0:01 0:01 0:02 0:01 0:02 0:01 0:01 0:02 0:01 0:01 0:01 0:01 0:01 0:02 0:04 0:02 0:01 0:01 0:01 0:00 0:02 0:02 0:01 0:01 0:02 0:01 0:01 0:01 0:01 0:00 0:01 0:01 0:01 0:01 0:00 0:01 0:01 0:01 0:01 0:01 0:01 0:00 0:01 0:01 0:01 0:01 0:01 0:01 0:02

7:50 7:51 7:52 7:53 7:54 7:54 7:55 7:56 7:57 7:58 7:58 7:59 8:00 8:01 8:02 8:03 8:04 8:04 8:05 8:06 8:07 8:08 8:09 8:10 8:12

8:45 8:47 8:49 8:51 8:53 8:55 8:56 8:57 8:58 9:00 9:01 9:02 9:03 9:04 9:05 9:06 9:08 9:09 - - 9:11 9:12 9:13 9:15 9:16 9:17 9:18 9:19 9:20 9:22 9:26 9:28 9:29 9:30 9:31 9:31 9:33 9:35 9:36 9:37 9:39 9:44 9:45 9:46 9:47 9:48 9:48 9:49 9:50 9:51 9:52 9:52 9:53 9:54 9:55 9:56 9:57 9:58 9:58 9:59 10:00 10:01 10:02 10:03 10:04 10:06

13:05 13:07 13:09 13:11 13:13 13:15 13:16 13:17 13:18 13:20 13:21 13:22 13:23 13:24 13:25 13:26 13:28 13:29 - - 13:31 13:32 13:33 13:35 13:36 13:37 13:38 13:39 13:40 13:42 13:46 13:48 13:49 13:50 13:51 13:51 13:53 13:55 13:56 13:57 13:59 14:04 14:05 14:06 14:07 14:08 14:08 14:09 14:10 14:11 14:12 14:12 14:13 14:14 14:15 14:16 14:17 14:18 14:18 14:19 14:20 14:21 14:22 14:23 14:24 14:26

14:25 14:27 14:29 14:31 14:33 14:35 14:36 14:37 14:38 14:40 14:41 14:42 14:43 14:44 14:45 14:46 14:48 14:49 - - 14:51 14:52 14:53 14:55 14:56 14:57 14:58 14:59 15:00 15:02 15:06 15:08 15:09 15:10 15:11 15:11 15:13 15:15 15:16 15:17 15:19 15:24 15:25 15:26 15:27 15:28 15:28 15:29 15:30 15:31 15:32 15:32 15:33 15:34 15:35 15:36 15:37 15:38 15:38 15:39 15:40 15:41 15:42 15:43 15:44 15:46

16:20 16:21 16:22 16:23 16:24 16:24 16:25 16:26 16:27 16:28 16:28 16:29 16:30 16:31 16:32 16:33 16:34 16:34 16:35 16:36 16:37 16:38 16:39 16:40 16:42

16:25 16:27 16:29 16:31 16:33 16:35 16:36 16:37 16:38 16:40 16:41 16:42 16:43 16:44 16:45 16:46 16:48 16:49 - - 16:51 16:52 16:53 16:55 16:56 16:57 16:58 16:59 17:00 17:02 17:06 17:08 17:09 17:10 17:11 17:11 17:13 17:15 17:16 17:17 17:20 17:25 17:26 17:27 17:28 17:29 17:29 17:30 17:31 17:32 17:33 17:33 17:34 17:35 17:36 17:37 17:38 17:39 17:39 17:40 17:41 17:42 17:43 17:44 17:45 17:47

17:25 17:27 17:29 17:31 17:34 17:36 17:37 17:38 17:39 17:41 17:42 17:43 17:44 17:45 17:46 17:47 17:49 17:50 - - 17:52 17:53 17:54 17:56 17:57 17:58 17:59 18:00 18:01 18:03 18:07 18:09 18:10 18:11 18:12 18:12 18:14 18:16 18:17 18:18 18:21 18:26 18:27 18:28 18:29 18:30 18:30 18:31 18:32 18:33 18:34 18:34 18:35 18:36 18:37 18:38 18:39 18:40 18:40 18:41 18:42 18:43 18:44 18:45 18:46 18:48

19:10 19:12 19:14 19:16 19:18 19:20 19:21 19:22 19:23 19:25 19:26 19:27 19:28 19:29 19:30 19:31 19:33 19:34 - - 19:36 19:37 19:38 19:40 19:41 19:42 19:43 19:44 19:45 19:47 19:51 19:53 19:54 19:55 19:56 19:56 19:58 20:00 20:01 20:02 20:05 20:10 20:11 20:12 20:13 20:14 20:14 20:15 20:16 20:17 20:18 20:18 20:19 20:20 20:21 20:22 20:23 20:24 20:24 20:25 20:26 20:27 20:28 20:29 20:30 20:32

0:02 0:02 0:02 0:02 0:02 0:01 0:01 0:01 0:02 0:01 0:01 0:01 0:01 0:01 0:01 0:02 0:01 0:02 0:01 0:01 0:02 0:01 0:01 0:01 0:01 0:01 0:02 0:04 0:02 0:01 0:01 0:01 0:00 0:02 0:02 0:01 0:01 0:02 0:05 0:01 0:01 0:01 0:01 0:00 0:01 0:01 0:01 0:01 0:00 0:01 0:01 0:01 0:01 0:01 0:01 0:00 0:01 0:01 0:01 0:01 0:01 0:01 0:02

8:45 8:47 8:49 8:51 8:53 8:55 8:56 8:57 8:58 9:00 9:01 9:02 9:03 9:04 9:05 9:06 9:08 9:09 - - 9:11 9:12 9:13 9:15 9:16 9:17 9:18 9:19 9:20 9:22 9:26 9:28 9:29 9:30 9:31 9:31 9:33 9:35 9:36 9:37 9:39 9:44 9:45 9:46 9:47 9:48 9:48 9:49 9:50 9:51 9:52 9:52 9:53 9:54 9:55 9:56 9:57 9:58 9:58 9:59 10:00 10:01 10:02 10:03 10:04 10:06

13:05 13:07 13:09 13:11 13:13 13:15 13:16 13:17 13:18 13:20 13:21 13:22 13:23 13:24 13:25 13:26 13:28 13:29 - - 13:31 13:32 13:33 13:35 13:36 13:37 13:38 13:39 13:40 13:42 13:46 13:48 13:49 13:50 13:51 13:51 13:53 13:55 13:56 13:57 13:59 14:04 14:05 14:06 14:07 14:08 14:08 14:09 14:10 14:11 14:12 14:12 14:13 14:14 14:15 14:16 14:17 14:18 14:18 14:19 14:20 14:21 14:22 14:23 14:24 14:26

14:25 14:27 14:29 14:31 14:33 14:35 14:36 14:37 14:38 14:40 14:41 14:42 14:43 14:44 14:45 14:46 14:48 14:49 - - 14:51 14:52 14:53 14:55 14:56 14:57 14:58 14:59 15:00 15:02 15:06 15:08 15:09 15:10 15:11 15:11 15:13 15:15 15:16 15:17 15:19 15:24 15:25 15:26 15:27 15:28 15:28 15:29 15:30 15:31 15:32 15:32 15:33 15:34 15:35 15:36 15:37 15:38 15:38 15:39 15:40 15:41 15:42 15:43 15:44 15:46

16:30 16:32 16:34 16:36 16:38 16:40 16:41 16:42 16:43 16:45 16:46 16:47 16:48 16:49 16:50 16:51 16:53 16:54 - - 16:56 16:57 16:58 17:00 17:01 17:02 17:03 17:04 17:05 17:07 17:11 17:13 17:14 17:15 17:16 17:16 17:18 17:20 17:21 17:22 17:24 17:29 17:30 17:31 17:32 17:33 17:33 17:34 17:35 17:36 17:37 17:37 17:38 17:39 17:40 17:41 17:42 17:43 17:43 17:44 17:45 17:46 17:47 17:48 17:49 17:51

17:30 17:32 17:34 17:36 17:38 17:40 17:41 17:42 17:43 17:45 17:46 17:47 17:48 17:49 17:50 17:51 17:53 17:54 - - 17:56 17:57 17:58 18:00 18:01 18:02 18:03 18:04 18:05 18:07 18:11 18:13 18:14 18:15 18:16 18:16 18:18 18:20 18:21 18:22 18:24 18:29 18:30 18:31 18:32 18:33 18:33 18:34 18:35 18:36 18:37 18:37 18:38 18:39 18:40 18:41 18:42 18:43 18:43 18:44 18:45 18:46 18:47 18:48 18:49 18:51

19:10 19:12 19:14 19:16 19:18 19:20 19:21 19:22 19:23 19:25 19:26 19:27 19:28 19:29 19:30 19:31 19:33 19:34 - - 19:36 19:37 19:38 19:40 19:41 19:42 19:43 19:44 19:45 19:47 19:51 19:53 19:54 19:55 19:56 19:56 19:58 20:00 20:01 20:02 20:04 20:09 20:10 20:11 20:12 20:13 20:13 20:14 20:15 20:16 20:17 20:17 20:18 20:19 20:20 20:21 20:22 20:23 20:23 20:24 20:25 20:26 20:27 20:28 20:29 20:31

山形市
役所前

七日町
保健所

前
山交ビ
ル

山形駅
前

幸町
五日町
踏切

若葉町 美畑町
医療技
術専門
学校前

二位田 長谷堂 川原
長谷堂

南
西向南館 富南 梨の木 富の中

富の中
西

堀込 六角 中ノ森 小滝 細野 細野橋 萩野口漆房 隔間場 須刈田 岩の下 狸森 元屋敷 上町 荒砥駅
白鷹町
役場前

白鷹中
学校前

杉沢口 町下滝野 塩田
あゆみ
の園前

十王 東横町 横町
東五十

川
穴堰 前田口上宿坂 田辺

東根農
協前

広野口 くぬぎ林 小坂下

若葉町 美畑町 南館 富南 梨の木 富の中

長井市
役所前

道の駅
川のみ
なと長井

山形市
役所前

七日町
保健所

前
山交ビ
ル

山形駅
前

幸町
五日町
踏切

森鉱山
口

外田山
下

舟場
公立病
院口

大町 栄町
浅立地
蔵尊前

浅立
浅立局

前

長谷堂
南

西向 漆房 隔間場 須刈田 岩の下
富の中
西

堀込
医療技
術専門
学校前

二位田 長谷堂 川原 細野橋 萩野口 滝野 塩田
あゆみ
の園前

十王狸森 元屋敷 六角 中ノ森 小滝 細野 上宿坂 田辺
東根農
協前

広野口東横町 横町 上町 荒砥駅
白鷹町
役場前

白鷹中
学校前

荒砥　→　長井　　(平日)

荒砥　→　長井　　(日祝)

大町 栄町
長井市
役所前

道の駅
川のみ
なと長井

荒砥駅

山形　→　長谷堂・荒砥　　(平日)

山形　→　長谷堂・荒砥　　(日祝)

荒砥駅 穴堰 前田口
森鉱山

口
外田山

下
舟場

公立病
院口

くぬぎ林 小坂下
浅立地
蔵尊前

浅立
浅立局

前
東五十

川
杉沢口 町下



別表４－２

190

190

1.5

190 260

190 220

1.6 3.1

190 210 280

190 210 260

0.4 2.0 3.5

190 190 240 320

190 190 240 300

0.7 1.1 2.7 4.2

(消費税５％込み) 200 240 260 330 410

190 230 250 310 330

1.9 2.6 3.0 4.6 6.1

190 250 280 300 380 450

190 250 280 300 370 390

0.9 2.8 3.5 3.9 5.5 7.0

190 220 310 340 360 430 510

190 220 300 330 350 420 460

1.2 2.1 4.0 4.7 5.1 6.7 8.2
190 210 250 340 380 400 470 540

190 200 250 330 370 390 460 510

0.8 2.0 2.9 4.8 5.5 5.9 7.5 9.0

190 190 260 300 390 430 440 520 600

190 190 250 300 380 410 430 510 570

1.0 1.8 3.0 3.9 5.8 6.5 6.9 8.5 10.0

190 230 270 330 370 460 490 510 600 660

190 230 260 320 370 450 480 500 580 620

1.4 2.4 3.2 4.4 5.3 7.2 7.9 8.3 9.9 11.4

190 270 320 350 410 450 540 590 610 670 720

190 260 310 350 400 450 530 570 590 640 700

1.8 3.2 4.2 5.0 6.2 7.1 9.0 9.7 10.1 11.7 13.2

190 240 310 360 400 450 500 600 630 640 700 760

190 240 310 350 390 440 490 580 600 620 680 730

0.9 2.7 4.1 5.1 5.9 7.1 8.0 9.9 10.6 11.0 12.6 14.1

190 240 330 400 440 480 540 590 670 690 710 770 830

190 240 320 390 440 460 530 590 640 670 680 740 770

1.8 2.7 4.5 5.9 6.9 7.7 8.9 9.8 11.7 12.4 12.8 14.4 15.9

190 230 280 360 430 480 520 580 620 690 720 740 800 860

1.55 1.55 0.35

1.55 1.55 0.35 190 230 270 360 420 470 510 570 610 670 700 710 770 820

3.1×1/2=1.55≒1.5 3.1×1/2=1.55≒1.6 0.7×1/2=0.35≒0.4

0.7 2.5 3.4 5.2 6.6 7.6 8.4 9.6 10.5 12.4 13.1 13.5 15.1 16.6

190 190 280 320 410 470 520 570 620 660 730 760 770 840 890

1.50

1.40 190 190 270 320 400 470 510 560 600 640 700 730 740 800 850

2.90×1/2=1.45≒1.5

0.9 1.6 3.4 4.3 6.1 7.5 8.5 9.3 10.5 11.4 13.3 14.0 14.4 16.0 17.5

220 260 300 380 430 510 590 630 660 710 740 810 840 860 910 970

220 260 290 380 420 500 580 610 640 680 720 780 810 820 870 930

2.2 3.1 3.8 5.6 6.5 8.3 9.7 10.7 11.5 12.7 13.6 15.5 16.2 16.6 18.2 19.7

310 410 450 490 580 620 690 740 780 810 860 890 960 990 1000 1050 1100

300 400 450 480 570 600 670 720 760 790 820 860 920 950 960 1010 1060

4.0 6.2 7.1 7.8 9.6 10.5 12.3 13.7 14.7 15.5 16.7 17.6 19.5 20.2 20.6 22.2 23.7

280 470 580 620 650 720 750 830 870 910 940 980 1010 1080 1100 1110 1170 1220

270 460 570 600 630 700 730 790 840 870 910 940 980 1040 1060 1070 1130 1170

3.4 7.4 9.6 10.5 11.2 13.0 13.9 15.7 17.1 18.1 18.9 20.1 21.0 22.9 23.6 24.0 25.6 27.1

190 320 510 620 660 680 750 790 860 900 950 970 1010 1040 1110 1130 1140 1200 1250

190 320 500 600 640 660 730 760 820 870 910 940 970 1010 1070 1090 1100 1150 1200

0.9 4.3 8.3 10.5 11.4 12.1 13.9 14.8 16.6 18.0 19.0 19.8 21.0 21.9 23.8 24.5 24.9 26.5 28.0

190 210 370 570 660 700 720 790 830 890 950 980 1010 1050 1080 1140 1170 1180 1230 1290

190 210 370 560 640 680 700 770 800 860 920 950 970 1010 1050 1100 1130 1140 1190 1240

1.1 2.0 5.4 9.4 11.6 12.5 13.2 15.0 15.9 17.7 19.1 20.1 20.9 22.1 23.0 24.9 25.6 26.0 27.6 29.1

190 230 280 440 630 720 750 780 850 880 950 1000 1030 1060 1100 1130 1190 1210 1230 1290 1340

190 230 260 430 610 700 730 760 820 850 920 960 990 1020 1060 1090 1150 1170 1180 1240 1280

1.4 2.5 3.4 6.8 10.8 13.0 13.9 14.6 16.4 17.3 19.1 20.5 21.5 22.3 23.5 24.4 26.3 27.0 27.4 29.0 30.5

190 230 290 330 490 670 760 790 830 890 930 990 1030 1070 1090 1130 1160 1230 1250 1260 1330 1380

190 230 280 320 480 650 740 770 790 850 880 950 1000 1030 1060 1090 1130 1180 1210 1220 1290 1320

1.1 2.5 3.6 4.5 7.9 11.9 14.1 15.0 15.7 17.5 18.4 20.2 21.6 22.6 23.4 24.6 25.5 27.4 28.1 28.5 30.1 31.6

190 240 310 360 400 570 730 810 850 880 950 980 1040 1080 1120 1140 1180 1210 1290 1310 1320 1380 1420

190 190 260 310 350 510 680 760 790 810 870 910 970 1020 1050 1080 1110 1150 1200 1230 1240 1290 1320

1.5 2.6 4.0 5.1 6.0 9.4 13.4 15.6 16.5 17.2 19.0 19.9 21.7 23.1 24.1 24.9 26.1 27.0 28.9 29.6 30.0 31.6 33.1

190 380 680 1,010 1,330 2,380 3,760 4,630 5,110 5,500 6,380 6,970 7,990 8,950 9,670 10,320 11,180 12,100 13,460 14,210 14,670 16,090 17,240

1.5 3.7 7.9 12.3 16.8 37.2 65.2 82.8 90.9 97.9 117.7 128.5 151.9 171.5 186.5 199.3 219.7 235.9 272.0 286.0 294.4 329.6 364.1
平均賃率　改定 51.6408

合計 174,200

0

3,373.3

荒砥駅

細　野

萩野口

滝　野

塩　田

十　王

東横町

小　滝

東横町 荒砥駅

中の森

六　角

山形市役所前
山交ビルバスターミナル

若葉町 美畑町
センタービル前

岩の下
実キロ

元屋敷

その他 □

現行実施運賃

現行上限運賃

富の中西
富の中 0.5 不合理

須刈田

変更実施運賃

隔間場

申請上限運賃

● 長谷堂

十日町紅の蔵前 0.45 他社系統 ※

●

西　向
富の中西 0 暫定 ●

センタービル前

山形駅前 0.4

センタービル前 0 自社他系統

運賃調整原因符号
二位田

山交ビルバスターミナル 0
調整原因

符号
山形駅前 0.4 調整下げ 調整上げ

区界停留所 指定停留所 粁　程 摘　要

山交ビルバスターミナル

保健所前 0.45

85 銭

富の中西

2 . 指定停留所
医療技術専門学校前

円 70 銭

平均賃率 44 円 63 銭 44 円

美畑町
1 . 基準賃率及び平均賃率

山形市役所前

普通旅客運賃表及び新旧運賃対照表

区　分 現　　　行 改　　　定
南　館

基準賃率 47 円 70 銭 47

整理番号 B-１５

（変更なし）
山交ビルバスターミナル

センタービル前

山形市役所～荒砥線 山形市役所前　(六角）荒砥駅　間 若葉町



別表４－３

190
180
190
180
1.3

190 220
180 210
190 190
180 180
0.9 2.2

190 200 270
180 190 260
190 200 240
180 190 230
1.0 1.9 3.2

190 230 270 330
180 220 260 320
190 210 250 290
180 200 240 280
1.4 2.4 3.3 4.6

190 220 260 310 370
180 210 250 300 360
190 210 260 300 330
180 200 250 290 320
0.7 2.1 3.1 4.0 5.3

190 ● 220 270 320 360 430
180 ● 210 260 310 350 420
190 220 270 320 360 390
180 210 260 310 350 380
1.2 1.9 3.3 4.3 5.2 6.5

190 230 ● 270 330 370 420 480
180 220 ● 260 320 360 410 470
190 220 270 320 370 410 440
180 210 260 310 360 400 430
1.1 2.3 3.0 4.4 5.4 6.3 7.6

190 230 290 330 390 440 480 540
180 220 280 320 380 430 470 530
190 230 290 330 390 430 470 510
180 220 280 320 380 420 460 500
1.4 2.5 3.7 4.4 5.8 6.8 7.7 9.0

190 230 290 340 ● 390 440 490 540 610
180 220 280 330 ● 380 430 480 530 600
190 230 280 340 390 440 480 530 570
180 220 270 330 380 430 470 520 560
1.1 2.5 3.6 4.8 5.5 6.9 7.9 8.8 10.1

190 200 270 330 380 420 480 530 580 640
180 190 260 320 370 410 470 520 570 630
190 200 270 320 380 420 470 520 570 600
180 190 260 310 370 410 460 510 560 590
0.8 1.9 3.3 4.4 5.6 6.3 7.7 8.7 9.6 10.9

200 240 300 360 420 470 510 580 630 660 710
190 230 290 350 410 460 500 570 620 650 700
190 200 250 320 370 430 470 530 580 610 640
180 190 240 310 360 420 460 520 570 610 640
1.9 2.7 3.8 5.2 6.3 7.5 8.2 9.6 10.6 11.5 12.8

2019.10.01実施 平均賃率　改定 69.0706
平均賃率　現行 67.0811

合　計

25.1 30.0
4,290

3,890

321.7
21,580

長井市役所前　(浅立)　荒砥駅　間

1.9 3.5 6.8 12.4 17.9 41.2 50.2 59.2

22,220
180 370 610 970 1,340 2,220

73.5
3,800

190 390 640 1,010 1,390 1,850
1,790

3,360
2,740 3,270

4,3902,290 2,820

累計
実キロ

現行実施運賃

杉沢口その他 □

申請上限運賃
現行上限運賃 荒砥駅変更実施運賃

不合理 ●

暫　定 ●

自社他系統 ●
他社系統 ※

東根農協前

運賃調整原因符号

調整原因
符号

上宿坂調整下げ 調整上げ

上宿坂 0

町　下 0.3

浅　立

舟場
舟　場 0

外田山下 0.6
小坂下

上宿坂

十日町角
大　町 0.2

十日町角 0

道の駅
川のみなと長井

道の駅
川のみなと長井 0

東五十川
栄　町 0.9

07 銭

指定停留所
穴　堰

区界停留所 指定停留所 粁　程 摘　要

70 銭
森鉱山口

平均賃率 67 円 08 銭 69 円

区　分 現　　　行 改　　　定

基準賃率 47 円 70 銭 47 円

普通旅客運賃表及び新旧運賃対照表

(消費税5％込み）

整理番号 B-１３ （変更なし） 道の駅 川のみなと長井

長井　(浅立)　荒砥線 十日町角

基準賃率及び平均賃率
舟　場





別表６－１
令和2年(2020年)7月15日変更

★令和2年8月からの運行について

「月山八合目線等」は、下記ダイヤへ減便による運行となります。

系統番号 042 042 042 042 041 042 042 041 042 042 041 042 042 041 041

※月山 ※月山 山頂 羽黒随神門 山頂 羽黒随神門 ※月山 ○山頂 ○羽黒随神門

※山頂 ※山頂 4/1～11/3 11/4～3/31 4/1～11/3 11/4～3/31 山頂 4/1～11/3 11/4～3/31

エスモールバスターミナル①のりば ※6:00 ※7:00 7:50 9:40 9:40 10:35 11:40 11:40 12:55 ○13:30 ○13:30 14:30 15:30 17:25 ○18:35

鶴岡駅前①のりば ※6:02 ※7:02 7:52 9:42 9:42 10:37 11:42 11:42 12:57 ○13:32 ○13:32 14:32 15:32 17:27 ○18:37

日吉町 ※6:04 ※7:04 7:54 9:44 9:44 10:39 11:44 11:44 12:59 ○13:34 ○13:34 14:34 15:34 17:29 ○18:39

山王町 ※6:05 ※7:05 7:55 9:45 9:45 10:40 11:45 11:45 13:00 ○13:35 ○13:35 14:35 15:35 17:30 ○18:40

銀座通り ※6:05 ※7:05 7:56 9:46 9:46 10:41 11:46 11:46 13:01 ○13:36 ○13:36 14:36 15:36 17:31 ○18:41

南銀座 ※6:07 ※7:07 7:58 9:48 9:48 10:43 11:48 11:48 13:03 ○13:38 ○13:38 14:38 15:38 17:33 ○18:43

天満宮前 ※6:11 ※7:11 8:02 9:52 9:52 10:47 11:52 11:52 13:07 ○13:42 ○13:42 14:42 15:42 17:37 ○18:47

苗津新橋 ※6:12 ※7:12 8:03 9:53 9:53 10:48 11:53 11:53 13:08 ○13:43 ○13:43 14:43 15:43 17:38 ○18:48

苗津荘銀前 ※6:12 ※7:12 8:05 9:55 9:55 10:50 11:55 11:55 13:10 ○13:45 ○13:45 14:45 15:45 17:40 ○18:50

出羽庄内国際村 ※6:12 ※7:12 8:05 9:55 9:55 10:50 11:55 11:55 13:10 ○13:45 ○13:45 14:45 15:45 17:40 ○18:50

赤川 ※6:13 ※7:13 8:06 9:56 9:56 10:51 11:56 11:56 13:11 ○13:46 ○13:46 14:46 15:46 17:41 ○18:51

三ツ橋 ※6:14 ※7:14 8:07 9:57 9:57 10:52 11:57 11:57 13:12 ○13:47 ○13:47 14:47 15:47 17:42 ○18:52

狩谷 ※6:15 ※7:15 8:08 9:58 9:58 10:53 11:58 11:58 13:13 ○13:48 ○13:48 14:48 15:48 17:43 ○18:53

中狩谷 ※6:16 ※7:16 8:09 9:59 9:59 10:54 11:59 11:59 13:14 ○13:49 ○13:49 14:49 15:49 17:44 ○18:54

西黒瀬 ※6:17 ※7:17 8:10 10:00 10:00 10:55 12:00 12:00 13:15 ○13:50 ○13:50 14:50 15:50 17:45 ○18:55

ゆぽか ※6:18 ※7:18 8:11 10:01 10:01 10:56 12:01 12:01 13:16 ○13:51 ○13:51 14:51 15:51 17:46 ○18:56

黒瀬 ※6:19 ※7:19 8:12 10:02 10:02 10:57 12:02 12:02 13:17 ○13:52 ○13:52 14:52 15:52 17:47 ○18:57

荒川 ※6:20 ※7:20 8:13 10:03 10:03 10:58 12:03 12:03 13:18 ○13:53 ○13:53 14:53 15:53 17:48 ○18:58

羽黒庁舎前 ※6:20 ※7:20 8:14 10:04 10:04 10:59 12:04 12:04 13:19 ○13:54 ○13:54 14:54 15:54 17:49 ○18:59

笹川 ※6:21 ※7:21 8:15 10:05 10:05 11:00 12:05 12:05 13:20 ○13:55 ○13:55 14:55 15:55 17:50 ○19:00

野荒町 ※6:22 ※7:22 8:16 10:06 10:06 11:01 12:06 12:06 13:21 ○13:56 ○13:56 14:56 15:56 17:51 ○19:01

十文字 ※6:24 ※7:24 8:18 10:08 10:08 11:03 12:08 12:08 13:23 ○13:58 ○13:58 14:58 15:58 17:53 ○19:03

石の館サンロード前 ※6:26 ※7:26 8:20 10:10 10:10 11:05 12:10 12:10 13:25 ○14:00 ○14:00 15:00 16:00 17:55 ○19:05

大鳥居 ※6:27 ※7:27 8:21 10:11 10:11 11:06 12:11 12:11 13:26 ○14:01 ○14:01 15:01 16:01 17:56 ○19:06

羽黒高校前 ※6:28 ※7:28 8:22 10:12 10:12 11:07 12:12 12:12 13:27 ○14:02 ○14:02 15:02 16:02 17:57 ○19:07

松原町 ※6:29 ※7:29 8:23 10:13 10:13 11:08 12:13 12:13 13:28 ○14:03 ○14:03 15:03 16:03 17:58 ○19:08

蝦夷館公園前 ※6:29 ※7:29 8:23 10:13 10:13 11:08 12:13 12:13 13:28 ○14:03 ○14:03 15:03 16:03 17:58 ○19:08

羽黒案内所 ※6:30 ※7:30 8:24 10:14 10:14 11:09 12:14 12:14 13:29 ○14:04 ○14:04 15:04 16:04 17:59 ○19:09

黄金堂前 ※6:31 ※7:31 8:25 10:15 10:15 11:10 12:15 12:15 13:30 ○14:05 ○14:05 15:05 16:05 18:00 ○19:10

羽黒荒町 ※6:32 ※7:32 8:26 10:16 10:16 11:11 12:16 12:16 13:31 ○14:06 ○14:06 15:06 16:06 18:01 ○19:11

桜小路 ※6:33 ※7:33 8:27 10:17 10:17 11:12 12:17 12:17 13:32 ○14:07 ○14:07 15:07 16:07 18:02 ○19:12

羽黒随神門 ※6:35 ※7:35 8:30 10:20 10:20 11:15 12:20 12:20 13:35 ○14:10 ○14:10 15:10 16:10 18:05 ○19:15

いでは文化記念館前 ※6:35 ※7:35 8:30 10:20 ･･･ 11:15 12:20 ･･･ 13:35 ○14:10 ･･･ 15:10 16:10 ･･･ ･･･

羽黒苗圃前 ※6:36 ※7:36 8:31 10:21 ･･･ 11:16 12:21 ･･･ 13:36 ○14:11 ･･･ 15:11 16:11 ･･･ ･･･

荒沢寺・ビジターセンター前 ※6:43 ※7:43 8:38 10:28 ･･･ 11:23 12:28 ･･･ 13:43 ○14:18 ･･･ 15:18 16:18 ･･･ ･･･

休暇村羽黒 ※6:45 ※7:45 8:40 10:30 ･･･ 11:25 12:30 ･･･ 13:45 ○14:20 ･･･ 15:20 16:20 ･･･ ･･･

羽黒山頂 ※6:50 ※7:50 8:45 10:35 ･･･ 11:30 12:35 ･･･ 13:50 ○14:25 ･･･ 15:25 16:25 ･･･ ･･･

⇓ ⇓
⇓ ⇓
⇓ ⇓

系統番号 043 043 043 043

※乗継

※月山

羽黒山頂 ※7:05 ※8:05 ･･･ ･･･ ･･･ ※11:35 ･･･ ･･･ ※14:05 ･･･ ･･･ ･･･ ･･･ ･･･ ･･･

荒沢寺・ビジターセンター前 ※7:09 ※8:09 ･･･ ･･･ ･･･ ※11:39 ･･･ ･･･ ※14:09 ･･･ ･･･ ･･･ ･･･ ･･･ ･･･

休暇村羽黒 ※7:10 ※8:10 ･･･ ･･･ ･･･ ※11:40 ･･･ ･･･ ※14:10 ･･･ ･･･ ･･･ ･･･ ･･･ ･･･

月山八合目 ※8:15 ※9:15 ･･･ ･･･ ･･･ ※12:45 ･･･ ･･･ ※15:15 ･･･ ･･･ ･･･ ･･･ ･･･ ･･･
☆羽黒山頂～月山八合目間は、県道通行止めに伴い迂回運行をいたします。

月山八合目到着時間は、遅れが生じることがございますので余裕を持った計画をお願いいたします。

△印は、4月1日～11月3日の間運行。
○印の赤時刻は、土曜・日曜・祝休日及び　8/13～8/16，12/30～12/31，1/4～1/5　の間運休。
8/13～8/16，12/30～12/31，1/4～1/5　は、日曜・祝休日ダイヤで運行。
1/1～1/3は正月ダイヤで運行。

(注)「ゴールドパス高齢者福祉定期券，つるおか1日乗り放題券」は羽黒山頂～月山八合目間はご利用できません。
この時刻表は通過予定時刻となります。交通事情等により遅れが出る場合がありますのでご了承下さい。
　

※印の青時刻の運行日は、「7月：毎日運行」，「8月：8/1，2，8～10，
15，16，22，23，29，30　のみ運行」，「９月：運休」

※月山停留所 ※月山 ※月山

エスモールバスターミナル・鶴岡駅前→羽黒随神門→羽黒山頂　⇒　月山八合目

ご利用前はご確認くださいますようお願いいたします。

停留所 山頂 山頂 山頂 山頂
羽黒
随神門

○羽黒
随神門



別表６－１
令和2年(2020年)7月15日変更

系統番号 043 043 043 043

※乗継 ※乗継 鶴岡 鶴岡

※山頂 ※山頂 ※山頂 ※山頂

月山八合目 ･･･ ･･･ ･･･ ※8:30 ※9:30 ･･･ ･･･ ･･･ ･･･ ※13:10 ･･･ ･･･ ･･･ ･･･ ※15:45

休暇村羽黒 ･･･ ･･･ ･･･ ※9:15 ※10:15 ･･･ ･･･ ･･･ ･･･ ※13:55 ･･･ ･･･ ･･･ ･･･ ※16:30

荒沢寺・ビジターセンター前 ･･･ ･･･ ･･･ ※9:16 ※10:16 ･･･ ･･･ ･･･ ･･･ ※13:56 ･･･ ･･･ ･･･ ･･･ ※16:31

羽黒山頂 ･･･ ･･･ ･･･ ※9:40 ※10:40 ･･･ ･･･ ･･･ ･･･ ※14:20 ･･･ ･･･ ･･･ ･･･ ※16:55

☆月山八合目～羽黒山頂間は、県道通行止めに伴い迂回運行をいたします。 ⇓
到着時間に遅れが生じることがございますので余裕を持った計画をお願いいたします。 ⇓

⇓
系統番号 041 041 042 042 041 042 042 041 042 042 041 042 042 042

鶴岡 鶴岡 鶴岡 鶴岡 鶴岡 鶴岡

4/1～11/3 11/4～3/31 4/1～11/3 11/4～3/31 4/1～11/3 11/4～3/31

羽黒山頂 ･･･ ･･･ 9:00 ･･･ 10:55 ･･･ 11:55 13:00 ･･･ 14:25 ○14:50 ･･･ 15:50 ※16:50 17:00

休暇村羽黒 ･･･ ･･･ 9:05 ･･･ 11:00 ･･･ 12:00 13:05 ･･･ 14:30 ○14:55 ･･･ 15:55 ※16:55 17:05

荒沢寺・ビジターセンター前 ･･･ ･･･ 9:06 ･･･ 11:01 ･･･ 12:01 13:06 ･･･ 14:31 ○14:56 ･･･ 15:56 ※16:56 17:06

羽黒苗圃前 ･･･ ･･･ 9:13 ･･･ 11:08 ･･･ 12:08 13:13 ･･･ 14:38 ○15:03 ･･･ 16:03 ※17:03 17:13

いでは文化記念館前 ･･･ ･･･ 9:15 ･･･ 11:10 ･･･ 12:10 13:15 ･･･ 14:40 ○15:05 ･･･ 16:05 ※17:05 17:15

羽黒随神門 ○7:20 ○8:20 9:15 ･･･ 11:10 11:10 12:10 13:15 13:15 14:40 ○15:05 ○15:05 16:05 ※17:05 17:15

桜小路 ○7:21 ○8:21 9:16 ･･･ 11:11 11:11 12:11 13:16 13:16 14:41 ○15:06 ○15:06 16:06 ※17:06 17:16

羽黒荒町 ○7:22 ○8:22 9:17 ･･･ 11:12 11:12 12:12 13:17 13:17 14:42 ○15:07 ○15:07 16:07 ※17:07 17:17

黄金堂前 ○7:23 ○8:23 9:18 ･･･ 11:13 11:13 12:13 13:18 13:18 14:43 ○15:08 ○15:08 16:08 ※17:08 17:18

羽黒案内所 ○7:24 ○8:24 9:19 ･･･ 11:14 11:14 12:14 13:19 13:19 14:44 ○15:09 ○15:09 16:09 ※17:09 17:19

蝦夷舘公園前 ○7:25 ○8:25 9:20 ･･･ 11:15 11:15 12:15 13:20 13:20 14:45 ○15:10 ○15:10 16:10 ※17:10 17:20

松原町 ○7:25 ○8:25 9:20 ･･･ 11:15 11:15 12:15 13:20 13:20 14:45 ○15:10 ○15:10 16:10 ※17:10 17:20

羽黒高校前 ○7:26 ○8:26 9:21 ･･･ 11:16 11:16 12:16 13:21 13:21 14:46 ○15:11 ○15:11 16:11 ※17:11 17:21

大鳥居 ○7:26 ○8:26 9:21 ･･･ 11:16 11:16 12:16 13:21 13:21 14:46 ○15:11 ○15:11 16:11 ※17:11 17:21

石の館サンロード前 ○7:27 ○8:27 9:22 ･･･ 11:17 11:17 12:17 13:22 13:22 14:47 ○15:12 ○15:12 16:12 ※17:12 17:22

十文字 ○7:28 ○8:28 9:23 ･･･ 11:18 11:18 12:18 13:23 13:23 14:48 ○15:13 ○15:13 16:13 ※17:13 17:23

野荒町 ○7:29 ○8:29 9:24 ･･･ 11:19 11:19 12:19 13:24 13:24 14:49 ○15:14 ○15:14 16:14 ※17:14 17:24

笹川 ○7:30 ○8:30 9:25 ･･･ 11:20 11:20 12:20 13:25 13:25 14:50 ○15:15 ○15:15 16:15 ※17:15 17:25

羽黒庁舎前 ○7:31 ○8:31 9:26 ･･･ 11:21 11:21 12:21 13:26 13:26 14:51 ○15:16 ○15:16 16:16 ※17:16 17:26

荒川 ○7:32 ○8:32 9:27 ･･･ 11:22 11:22 12:22 13:27 13:27 14:52 ○15:17 ○15:17 16:17 ※17:17 17:27

黒瀬 ○7:33 ○8:33 9:28 ･･･ 11:23 11:23 12:23 13:28 13:28 14:53 ○15:18 ○15:18 16:18 ※17:18 17:28

ゆぽか ○7:35 ○8:35 9:29 ･･･ 11:24 11:24 12:24 13:29 13:29 14:54 ○15:19 ○15:19 16:19 ※17:19 17:29

西黒瀬 ○7:37 ○8:37 9:31 ･･･ 11:26 11:26 12:26 13:31 13:31 14:56 ○15:21 ○15:21 16:21 ※17:21 17:31

中狩谷 ○7:38 ○8:38 9:32 ･･･ 11:27 11:27 12:27 13:32 13:32 14:57 ○15:22 ○15:22 16:22 ※17:22 17:32

狩谷 ○7:38 ○8:38 9:32 ･･･ 11:27 11:27 12:27 13:32 13:32 14:57 ○15:22 ○15:22 16:22 ※17:22 17:32

三ツ橋 ○7:39 ○8:39 9:33 ･･･ 11:28 11:28 12:28 13:33 13:33 14:58 ○15:23 ○15:23 16:23 ※17:23 17:33

赤川 ○7:39 ○8:39 9:33 ･･･ 11:28 11:28 12:28 13:33 13:33 14:58 ○15:23 ○15:23 16:23 ※17:23 17:33

出羽庄内国際村 ○7:40 ○8:40 9:34 ･･･ 11:29 11:29 12:29 13:34 13:34 14:59 ○15:24 ○15:24 16:24 ※17:24 17:34

苗津荘銀前 ○7:42 ○8:42 9:36 ･･･ 11:31 11:31 12:31 13:36 13:36 15:01 ○15:26 ○15:26 16:26 ※17:26 17:36

苗津新橋 ○7:43 ○8:43 9:37 ･･･ 11:32 11:32 12:32 13:37 13:37 15:02 ○15:27 ○15:27 16:27 ※17:27 17:37

天満宮前 ○7:44 ○8:44 9:38 ･･･ 11:33 11:33 12:33 13:38 13:38 15:03 ○15:28 ○15:28 16:28 ※17:28 17:38

南銀座 ○7:46 ○8:46 9:40 ･･･ 11:35 11:35 12:35 13:40 13:40 15:05 ○15:30 ○15:30 16:30 ※17:30 17:40

一日市通り ○7:49 ○8:49 9:43 ･･･ 11:38 11:38 12:38 13:43 13:43 15:08 ○15:33 ○15:33 16:33 ※17:33 17:43

内川通り ○7:50 ○8:50 9:44 ･･･ 11:39 11:39 12:39 13:44 13:44 15:09 ○15:34 ○15:34 16:34 ※17:34 17:44

本町川端通り ○7:51 ○8:51 9:45 ･･･ 11:40 11:40 12:40 13:45 13:45 15:10 ○15:35 ○15:35 16:35 ※17:35 17:45

山王町 ○7:53 ○8:53 9:47 ･･･ 11:42 11:42 12:42 13:47 13:47 15:12 ○15:37 ○15:37 16:37 ※17:37 17:47

日吉町 ○7:54 ○8:54 9:48 ･･･ 11:43 11:43 12:43 13:48 13:48 15:13 ○15:38 ○15:38 16:38 ※17:38 17:48

鶴岡駅前 ○7:56 ○8:56 9:50 ･･･ 11:45 11:45 12:45 13:50 13:50 15:15 ○15:40 ○15:40 16:40 ※17:40 17:50

エスモールバスターミナル ○7:58 ○8:58 9:52 ･･･ 11:47 11:47 12:47 13:52 13:52 15:17 ○15:42 ○15:42 16:42 ※17:42 17:52

△印は、4月1日～11月3日の間運行。
○印の赤時刻は、土曜・日曜・祝休日及び　8/13～8/16，12/30～12/31，1/4～1/5　の間運休。
8/13～8/16，12/30～12/31，1/4～1/5　は、日曜・祝休日ダイヤで運行。
1/1～1/3は正月ダイヤで運行。

(注)「ゴールドパス高齢者福祉定期券，つるおか1日乗り放題券」は羽黒山頂～月山八合目間はご利用できません。
この時刻表は通過予定時刻となります。交通事情等により遅れが出る場合がありますのでご了承下さい。

※印の青時刻の運行日は、「7月：毎日運行」，「8月：8/1，2，8～10，
15，16，22，23，29，30　のみ運行」，「９月：運休」

鶴岡 鶴岡停留所 ○鶴岡 ○鶴岡 鶴岡 鶴岡 鶴岡 鶴岡

月山八合目　⇒羽黒山頂→羽黒随神門→鶴岡駅前・エスモールバスターミナル

停留所



　エスモール（ゆぽか・羽黒随神門）羽黒山頂線　運賃表　　庄内交通

　毎度ご乗車ありがとうございます。
　お客様の運賃はお乗りになった停留所と、お降りの停留所を結んだ数字の額です。

別表６－２
R02.12.01～

200

200 220

200 200 270

200 210 250 320

200 200 240 270 340

200 200 230 290 320 390

200 200 200 260 310 340 410

200 200 220 250 300 350 390 450

200 220 240 300 330 370 420 450 510

200 220 260 280 330 360 400 440 480 540

200 200 250 290 300 350 370 400 450 490 570

200 200 240 290 330 350 400 420 460 510 540 620

200 220 240 290 330 370 390 430 450 500 540 590 650

200 210 260 290 340 380 420 430 470 490 570 610 640 690

200 220 270 320 340 400 430 460 480 520 540 610 660 680 730

200 200 250 290 330 360 420 450 480 500 570 600 630 670 700 750

200 200 240 290 330 370 400 460 480 520 540 600 630 660 700 730 780

200 200 220 270 320 360 400 430 500 520 570 590 650 670 700 750 790 840

470 480 520 540 610 650 680 720 740 780 820 840 860 890 900 930 970 1000 1040

200 510 510 550 570 630 670 710 740 770 790 840 870 880 910 930 990 1040 1070 1120

300 300 660 680 720 740 780 820 850 880 900 930 970 1000 1010 1040 1070 1120 1140 1200 1250

出
羽
庄
内

国
際
村

天
満
宮
前

苗
津
新
橋

苗
津
荘
銀
前

内
川
通
り 鶴

岡
駅
前

銀
座
通
り

本

町

川

端

通

り

南
銀
座

一
日
市
通
り

エ
ス
モ
ー

ル

バ
ス
タ
ー

ミ
ナ
ル

日
吉
町
・
山
王
町

黒
　
瀬

西
黒
瀬

ゆ
ぽ
か

荒
　
川

羽
黒
庁
舎
前

赤
　
川

三
ツ
橋

狩
　
谷

中
狩
谷

大
鳥
居

蝦
夷
館

公
園
前

羽
黒
高
校
前

松
原
町

笹
　
川

十
文
字

野
荒
町

石
の
館
サ
ン
ロ
ー

ド
前

休
暇
村

羽
　
黒

羽
黒
山
頂

荒
沢
寺

羽
　
黒

案
内
所

羽
黒
荒
町

桜
小
路

い
で
は
文
化
記
念
館
前

羽
黒
苗
圃
前

黄
金
堂
前

羽
 
黒

随
神
門

 7



別表７－１
令和2年(2020年)4月1日改正外内島－鶴岡駅前・エスモールバスターミナル－日本海総合病院－酒田駅前（酒田光陵高校前）

系統番号 012 011 011 011 011 011 011 011 011 系統番号 011 011 011 011 011 011 011 011 011

停留所
○

酒田駅前
酒田光陵

○
酒田駅前

酒田駅前 酒田駅前 酒田駅前
○

酒田駅前
酒田駅前

○
酒田駅前

○
酒田駅前

停留所
○
鶴岡
南ｾﾝﾀｰ

○
鶴岡
南ｾﾝﾀｰ

鶴岡
南ｾﾝﾀｰ

鶴岡
南ｾﾝﾀｰ

○
鶴岡
南ｾﾝﾀｰ

鶴岡
南ｾﾝﾀｰ

鶴岡
南ｾﾝﾀｰ

○
鶴岡
南ｾﾝﾀｰ

○
鶴岡
南ｾﾝﾀｰ

外内島 ○6:33 ○7:13 9:28 10:33 13:33 ○14:53 15:43 ○16:53 ○18:43 ゆたか1丁目 ○6:20 ○6:50 9:40 10:40 ○12:25 13:35 15:50 ○16:35 ○18:15
城南町 ○6:34 ○7:14 9:29 10:34 13:34 ○14:54 15:44 ○16:54 ○18:44 泉町 ○6:21 ○6:51 9:41 10:41 ○12:26 13:36 15:51 ○16:36 ○18:16
三中前 ○6:34 ○7:14 9:29 10:34 13:34 ○14:54 15:44 ○16:54 ○18:44 庄交バスターミナル②のりば ○6:23 ○6:53 9:43 10:43 ○12:28 13:38 15:53 ○16:38 ○18:18
サウスモールみ～な ○6:35 ○7:15 9:30 10:35 13:35 ○14:55 15:45 ○16:55 ○18:45 酒田駅前①のりば ○6:25 ○6:55 9:45 10:45 ○12:30 13:40 15:55 ○16:40 ○18:20
宮原病院前 ○6:36 ○7:16 9:31 10:36 13:36 ○14:56 15:46 ○16:56 ○18:46 八雲神社前 ○6:26 ○6:56 9:46 10:46 ○12:31 13:41 15:56 ○16:41 ○18:21
一日市通り ○6:38 ○7:18 9:33 10:38 13:38 ○14:58 15:48 ○16:58 ○18:48 文化センター正面口 ○6:27 ○6:57 9:47 10:47 ○12:32 13:42 15:57 ○16:42 ○18:22
内川通り ○6:39 ○7:19 9:34 10:39 13:39 ○14:59 15:49 ○16:59 ○18:49 寿町 ○6:28 ○6:58 9:48 10:48 ○12:33 13:43 15:58 ○16:43 ○18:23
本町川端通り ○6:40 ○7:20 9:35 10:40 13:40 ○15:00 15:50 ○17:00 ○18:50 山銀前 ○6:29 ○6:59 9:49 10:49 ○12:34 13:44 15:59 ○16:44 ○18:24
山王町 ○6:42 ○7:22 9:37 10:42 13:42 ○15:02 15:52 ○17:02 ○18:52 本町荘銀前 ○6:31 ○7:01 9:51 10:51 ○12:36 13:46 16:01 ○16:46 ○18:26
日吉町 ○6:43 ○7:23 9:38 10:43 13:43 ○15:03 15:53 ○17:03 ○18:53 酒田上本町 ○6:33 ○7:03 9:53 10:53 ○12:38 13:48 16:03 ○16:48 ○18:28
鶴岡駅前①のりば ○6:45 ○7:25 9:40 10:45 13:45 ○15:05 15:55 ○17:05 ○18:55 山居倉庫前 ○6:34 ○7:04 9:54 10:54 ○12:39 13:49 16:04 ○16:49 ○18:29
エスモールバスターミナル①のりば ○6:50 ○7:30 9:45 10:50 13:50 ○15:10 16:00 ○17:10 ○19:00 酒田リハビリ病院口 ○6:35 ○7:05 9:55 10:55 ○12:40 13:50 16:05 ○16:50 ○18:30
道形 ○6:52 ○7:32 9:47 10:52 13:52 ○15:12 16:02 ○17:12 ○19:02 うど川原荘銀前 ○6:36 ○7:06 9:56 10:56 ○12:41 13:51 16:06 ○16:51 ○18:31
二中前 ○6:53 ○7:33 9:48 10:53 13:53 ○15:13 16:03 ○17:13 ○19:03 ベルナール前 ○6:37 ○7:07 9:57 10:57 ○12:42 13:52 16:07 ○16:52 ○18:32
茅原 ○6:54 ○7:34 9:49 10:54 13:54 ○15:14 16:04 ○17:14 ○19:04 学園前 ○6:38 ○7:08 9:58 10:58 ○12:43 13:53 16:08 ○16:53 ○18:33
産業大通り三丁目 ○6:55 ○7:35 9:50 10:55 13:55 ○15:15 16:05 ○17:15 ○19:05 両羽町 ○6:39 ○7:09 9:59 10:59 ○12:44 13:54 16:09 ○16:54 ○18:34
文下口 ○6:56 ○7:36 9:51 10:56 13:56 ○15:16 16:06 ○17:16 ○19:06 イオン酒田南店 ○6:44 ○7:14 10:04 11:04 ○12:49 13:59 16:14 ○16:59 ○18:39
湯ノ沢口 ○6:57 ○7:37 9:52 10:57 13:57 ○15:17 16:07 ○17:17 ○19:07 日本海総合病院 ○6:46 ○7:16 10:06 11:06 ○12:51 14:01 16:16 ○17:01 ○18:41
横山 ○6:59 ○7:39 9:54 10:59 13:59 ○15:19 16:09 ○17:19 ○19:09 あきほ橋 ○6:48 ○7:18 10:08 11:08 ○12:53 14:03 16:18 ○17:03 ○18:43
横山八幡裏 ○7:00 ○7:40 9:55 11:00 14:00 ○15:20 16:10 ○17:20 ○19:10 太平興業前 ○6:53 ○7:23 10:13 11:13 ○12:58 14:08 16:23 ○17:08 ○18:48
いろり火の里 ○7:01 ○7:41 9:56 11:01 14:01 ○15:21 16:11 ○17:21 ○19:11 奥井新田口 ○6:54 ○7:24 10:14 11:14 ○12:59 14:09 16:24 ○17:09 ○18:49
田田前 ○7:02 ○7:42 9:57 11:02 14:02 ○15:22 16:12 ○17:22 ○19:12 中村口 ○6:55 ○7:25 10:15 11:15 ○13:00 14:10 16:25 ○17:10 ○18:50
三川中学校前 ○7:02 ○7:42 9:57 11:02 14:02 ○15:22 16:12 ○17:22 ○19:12 十五軒 ○6:56 ○7:26 10:16 11:16 ○13:01 14:11 16:26 ○17:11 ○18:51
三本木 ○7:05 ○7:45 10:00 11:05 14:05 ○15:25 16:15 ○17:25 ○19:15 末広口 ○6:57 ○7:27 10:17 11:17 ○13:02 14:12 16:27 ○17:12 ○18:52
三川町役場前 ○7:05 ○7:45 10:00 11:05 14:05 ○15:25 16:15 ○17:25 ○19:15 広野 ○6:58 ○7:28 10:18 11:18 ○13:03 14:13 16:28 ○17:13 ○18:53
庄内総合支庁前 ○7:06 ○7:46 10:01 11:06 14:06 ○15:26 16:16 ○17:26 ○19:16 イオンモール三川 ○7:03 ○7:33 10:23 11:23 ○13:08 14:18 16:33 ○17:18 ○18:58
長沼温泉口 ○7:07 ○7:47 10:02 11:07 14:07 ○15:27 16:17 ○17:27 ○19:17 猪子 ○7:04 ○7:34 10:24 11:24 ○13:09 14:19 16:34 ○17:19 ○18:59
押切 ○7:09 ○7:49 10:04 11:09 14:09 ○15:29 16:19 ○17:29 ○19:19 成田新田口 ○7:05 ○7:35 10:25 11:25 ○13:10 14:20 16:35 ○17:20 ○19:00
美河 ○7:09 ○7:49 10:04 11:09 14:09 ○15:29 16:19 ○17:29 ○19:19 福岡 ○7:09 ○7:39 10:29 11:29 ○13:14 14:24 16:39 ○17:24 ○19:04
山の神 ○7:10 ○7:50 10:05 11:10 14:10 ○15:30 16:20 ○17:30 ○19:20 山の神 ○7:09 ○7:39 10:29 11:29 ○13:14 14:24 16:39 ○17:24 ○19:04
福岡 ○7:11 ○7:51 10:06 11:11 14:11 ○15:31 16:21 ○17:31 ○19:21 美河 ○7:10 ○7:40 10:30 11:30 ○13:15 14:25 16:40 ○17:25 ○19:05
イオンモール三川 ○7:17 ○7:57 10:12 11:17 14:17 ○15:37 16:27 ○17:37 ○19:27 押切 ○7:11 ○7:41 10:31 11:31 ○13:16 14:26 16:41 ○17:26 ○19:06
猪子 ○7:19 ○7:59 10:14 11:19 14:19 ○15:39 16:29 ○17:39 ○19:29 長沼温泉口 ○7:12 ○7:42 10:32 11:32 ○13:17 14:27 16:42 ○17:27 ○19:07
成田新田口 ○7:19 ○7:59 10:14 11:19 14:19 ○15:39 16:29 ○17:39 ○19:29 庄内総合支庁前 ○7:14 ○7:44 10:34 11:34 ○13:19 14:29 16:44 ○17:29 ○19:09
広野 ○7:23 ○8:03 10:18 11:23 14:23 ○15:43 16:33 ○17:43 ○19:33 三川町役場前 ○7:15 ○7:45 10:35 11:35 ○13:20 14:30 16:45 ○17:30 ○19:10
末広口 ○7:24 ○8:04 10:19 11:24 14:24 ○15:44 16:34 ○17:44 ○19:34 三本木 ○7:15 ○7:45 10:35 11:35 ○13:20 14:30 16:45 ○17:30 ○19:10
十五軒 ○7:25 ○8:05 10:20 11:25 14:25 ○15:45 16:35 ○17:45 ○19:35 三川中学校前 ○7:17 ○7:47 10:37 11:37 ○13:22 14:32 16:47 ○17:32 ○19:12
中村口 ○7:26 ○8:06 10:21 11:26 14:26 ○15:46 16:36 ○17:46 ○19:36 田田前 ○7:17 ○7:47 10:37 11:37 ○13:22 14:32 16:47 ○17:32 ○19:12
奥井新田口 ○7:27 ○8:07 10:22 11:27 14:27 ○15:47 16:37 ○17:47 ○19:37 いろり火の里 ○7:18 ○7:48 10:38 11:38 ○13:23 14:33 16:48 ○17:33 ○19:13
太平興業前 ○7:29 ○8:09 10:24 11:29 14:29 ○15:49 16:39 ○17:49 ○19:39 横山八幡裏 ○7:19 ○7:49 10:39 11:39 ○13:24 14:34 16:49 ○17:34 ○19:14
イオン酒田南店 ○7:36 ○8:16 10:31 11:36 14:36 ○15:56 16:46 ○17:56 ○19:46 横山 ○7:21 ○7:51 10:41 11:41 ○13:26 14:36 16:51 ○17:36 ○19:16
日本海総合病院 ○7:38 ○8:18 10:33 11:38 14:38 ○15:58 16:48 ○17:58 ○19:48 湯ノ沢口 ○7:22 ○7:52 10:42 11:42 ○13:27 14:37 16:52 ○17:37 ○19:17
あきほ橋 ○7:39 ○8:19 10:34 11:39 14:39 ○15:59 16:49 ○17:59 ○19:49 文下口 ○7:23 ○7:53 10:43 11:43 ○13:28 14:38 16:53 ○17:38 ○19:18
両羽町 ○7:41 ○8:21 10:36 11:41 14:41 ○16:01 16:51 ○18:01 ○19:51 産業大通り三丁目 ○7:24 ○7:54 10:44 11:44 ○13:29 14:39 16:54 ○17:39 ○19:19
学園前 ○7:42 ○8:22 10:37 11:42 14:42 ○16:02 16:52 ○18:02 ○19:52 茅原 ○7:25 ○7:55 10:45 11:45 ○13:30 14:40 16:55 ○17:40 ○19:20
うど川原荘銀前 ○7:43 ○8:23 10:38 11:43 14:43 ○16:03 16:53 ○18:03 ○19:53 二中前 ○7:26 ○7:56 10:46 11:46 ○13:31 14:41 16:56 ○17:41 ○19:21
酒田リハビリ病院口 ○7:44 ○8:24 10:39 11:44 14:44 ○16:04 16:54 ○18:04 ○19:54 道形 ○7:27 ○7:57 10:47 11:47 ○13:32 14:42 16:57 ○17:42 ○19:22
山居倉庫前 ○7:45 ○8:25 10:40 11:45 14:45 ○16:05 16:55 ○18:05 ○19:55 鶴岡駅前②のりば ○7:29 ○7:59 10:49 11:49 ○13:34 14:44 16:59 ○17:44 ○19:24
酒田上本町 ○7:46 ○8:26 10:41 11:46 14:46 ○16:06 16:56 ○18:06 ○19:56 エスモールバスターミナル①のりば ○7:31 ○8:01 10:51 11:51 ○13:36 14:46 17:01 ○17:46 ○19:26
酒田市役所前 ○7:46 ○8:26 10:41 11:46 14:46 ○16:06 16:56 ○18:06 ○19:56 日吉町 ○7:34 ○8:04 10:54 11:54 ○13:39 14:49 17:04 ○17:49 ○19:29
中町 ○7:47 ○8:27 10:42 11:47 14:47 ○16:07 16:57 ○18:07 ○19:57 山王町 ○7:35 ○8:05 10:55 11:55 ○13:40 14:50 17:05 ○17:50 ○19:30
中央西町 ○7:48 ○8:28 10:43 11:48 14:48 ○16:08 16:58 ○18:08 ○19:58 銀座通り ○7:36 ○8:06 10:56 11:56 ○13:41 14:51 17:06 ○17:51 ○19:31
御成町 ○7:49 ○8:29 10:44 11:49 14:49 ○16:09 16:59 ○18:09 ○19:59 南銀座 ○7:38 ○8:08 10:58 11:58 ○13:43 14:53 17:08 ○17:53 ○19:33
八雲神社前 ○7:50 ○8:30 10:45 11:50 14:50 ○16:10 17:00 ○18:10 ○20:00 宮原病院前 ○7:40 ○8:10 11:00 12:00 ○13:45 14:55 17:10 ○17:55 ○19:35
酒田駅前②のりば ○7:54 ○8:34 10:49 11:54 14:54 ○16:14 17:04 ○18:14 ○20:04 サウスモールみ～な ○7:42 ○8:12 11:02 12:02 ○13:47 14:57 17:12 ○17:57 ○19:37
庄交バスターミナル ○7:56 ○8:36 10:51 11:56 14:56 ○16:16 17:06 ○18:16 ○20:06 三中前 ○7:43 ○8:13 11:03 12:03 ○13:48 14:58 17:13 ○17:58 ○19:38
庄交バスターミナル前 ・・・ ○8:36 10:51 11:56 14:56 ○16:16 17:06 ○18:16 ○20:06 城南町 ○7:44 ○8:14 11:04 12:04 ○13:49 14:59 17:14 ○17:59 ○19:39
泉町 ・・・ ○8:37 10:52 11:57 14:57 ○16:17 17:07 ○18:17 ○20:07 外内島 ○7:45 ○8:15 11:05 12:05 ○13:50 15:00 17:15 ○18:00 ○19:40
ゆたか1丁目 ・・・ ○8:39 10:54 11:59 14:59 ○16:19 17:09 ○18:19 ○20:09
庄交バスターミナル ○8:03 ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・
酒田駅前①のりば ○8:05 ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・
八雲神社前 ○8:06 ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・
文化センター正面口 ○8:07 ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・
北新町1丁目 ○8:09 ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・
税務署前 ○8:10 ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・
光ケ丘1丁目 ○8:11 ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・
酒田光陵高校前 ○8:12 ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・

○印の赤時刻は、土曜・日曜・祝休日及び　8/13～8/16，12/30～1/5　の間運休。

8/13～8/16，12/30～1/5　は、土曜・日曜・祝休日ダイヤで運行。

この時刻表は通過予定時刻となります。交通事情等により遅れが出る場合がありますのでご了承下さい。



　鶴岡（ｴｽﾓｰﾙﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ・ｲｵﾝﾓｰﾙ三川・日本海総合病院）酒田線　運賃表　　庄内交通

　毎度ご乗車ありがとうございます。
　お客様の運賃はお乗りになった停留所と、お降りの停留所を結んだ数字の額です。

別表７－２
R1.10.01.～

210

870 880

200 860 870

200 220 860 870

200 200 250 840 850

200 220 300 320 840 850

200 250 280 300 380 830 840

200 200 260 330 370 430 820 830

200 240 310 380 400 430 480 800 810

200 260 300 370 420 430 470 480 780 790

200 250 330 380 420 420 430 470 480 760 770

200 230 300 370 390 420 420 430 470 480 740 750

200 200 280 350 410 420 430 430 430 470 480 700 710

200 200 250 320 390 410 420 430 430 430 470 490 690 700

200 200 240 280 350 390 410 420 430 440 440 470 490 670 680

200 200 250 300 340 350 390 410 430 430 440 460 470 490 630 640

200 210 240 280 330 350 350 390 410 430 430 440 460 470 490 500 510

220 250 310 330 350 380 410 410 430 460 470 470 480 490 500 520 500 510

230 230 250 310 330 350 400 430 490 520 540 570 590 640 660 670 700 480 490

200 250 250 280 320 350 390 430 470 530 590 660 690 720 770 780 780 820 470 480

200 200 290 290 330 380 400 430 480 520 590 640 700 740 770 770 780 780 820 460 470

200 200 240 330 330 370 410 430 470 510 570 620 680 730 770 780 780 790 790 830 440 450

200 200 260 290 380 380 410 440 470 510 580 610 670 700 770 770 780 780 790 790 830 430 440

200 240 280 330 360 440 440 490 520 570 600 640 680 700 740 780 780 780 800 800 800 830 370 390

200 250 310 310 340 370 440 440 530 580 590 610 640 680 700 740 780 780 820 820 820 820 840 370 380

200 200 260 310 310 340 380 440 440 530 580 590 610 640 680 700 740 780 780 820 820 820 820 840 340 350

200 220 240 310 340 350 380 410 440 440 540 590 600 620 660 690 720 750 790 800 820 820 820 830 840 320 330

200 220 250 280 330 370 380 390 420 470 470 540 590 600 620 660 690 720 750 790 800 820 820 820 830 840 260 290

200 220 290 320 320 350 380 390 400 430 470 480 570 620 630 640 680 700 740 780 800 820 830 830 830 840 860 220 270

200 200 220 290 320 320 380 380 410 410 430 470 490 580 630 640 660 700 700 760 790 800 820 830 840 840 840 870 200 250

200 200 220 320 320 370 370 380 390 410 410 430 470 490 610 660 670 690 700 740 780 800 800 830 840 840 840 840 870 200 210

200 220 220 260 320 340 370 370 430 440 460 470 480 500 500 630 670 690 700 740 760 780 800 820 830 840 840 860 860 870 200 210

200 210 260 260 290 330 370 420 420 460 470 480 480 480 520 520 660 690 700 730 750 770 790 800 830 840 860 870 870 870 880 ― ―

ゆ
た

か
1

丁
目

中
　
町

山
銀
前

御

成
町

･

文

化

セ
ン

タ
ー

正
面

口
酒
田
駅
前

泉
　
町

中
央
西
町

寿
町

本
町
荘
銀
前

両
羽
町

イ

オ
ン

酒
田

南
店

あ
き

ほ
橋

八
雲
神
社
前

庄
交
バ
ス
タ
ー

ミ

ナ

ル

庄
交
バ

ス
タ
ー

ミ
ナ

ル

前

う
ど
川
原

荘
銀
前

山
居
倉
庫
前

酒
田

市
役
所
前

学
園
前

ベ
ル
ナ
ー

ル
前

酒
田
リ
ハ
ビ
リ
病
院
口

酒
田
上
本
町

奥
井
新
田
口

太
平
興
業
前

日
本
海

総
合
病
院

広
　
野

猪
子

成
田
新
田
口

末
広
口十

五
軒中

村
口

庄
内
総
合

支
庁
前

長
沼
温
泉
口

押
　
切山

の
神

美
河

福
　
岡イ

オ
ン

モ
ー

ル
三

川

文
下
口横

　
山

産
業
大
通
り
三
丁
目

三
川

中
学
校
前

三
本
木

い
ろ
り
火
の
里

田
田
前

湯
ノ
沢
口

横
山
八
幡
裏

三
川
役
場

南
銀
座

一
日
市

通
り

二
中
前

銀
座
通
り

本

町

川

端

通

り

鶴
岡
駅
前

道
　
形茅

　
原

山
王
町

日
吉
町

エ
ス
モ
ー

ル
バ
ス
タ
ー

ミ
ナ
ル

光
ケ
丘
1
丁
目

税
務
署
前

城
南
町

三
中
前

宮
原
病
院
前

酒
田
光
陵

高
校
前

内
川
通
り

北
新
町

1
丁
目外

内
島

サ

ウ

ス

モ
ー

ル

み
～

な

 5


